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D2IS w sobota, 22 d . m. o godz. 8 wieczór
odbędzie się

w sali Rakcdzieiników, ul. Podbrzezie L. 6

Referuje:

M m M  Dr. 1. S C K «f. m m ,  Rabin N. HALPERN

Żydzi) Wybarcy i m m m m  Jawcie sit lianie! Blok Ifarodowo-Zydowski w Małopolste
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Stowarzyszenia ku wsparciu żyd. uczjiów szkół -średnich .^SAMOPOMOC” w Krakowie. 
•Jazzbaud „Szał* Stroje wieczorowe Jazzbaad „Szał*
Sale reprezentacyjne Żydowskiego iJomu Akademickiego (Przemyska 3). Pocz. o g. 40-tej.

Bez rozstrzygnięcia
Kraków, 22 l-stopada. 

(Th ) Długo oczekiwana dyskusja palestyń 
;'^a odbyła się w parlamencie angielskim i przy 
niosła —  duże rozczarowanie. Pokazało się, że 
’ v  tym najbardziej zgranym, najbardziej tre 
' ‘owanym parlamencie umieją iudzic mówić mi 

siebie, obok siebie a nie do siebie i ze sobą 
^ zecz jasna, że takie mówienit nie prowadzi 

żadnego porozumienia, a nawet do niczego 
n,e obowiązuje. Ot dobru czy niedobra mowa, > 
na tem koniec. W  dodatku były nawet, o ile 
^atny już w  sprawozdaniach z,AT,a dokładniej 
sze streszczenia, przeważnie złe mowy. 

Zagaił stary wyga parlamentarny, mistrz sło 
1 giestu, Lloyd George. Jego mowa, oczy- 

’wtstaf była znakomita- Toć on bronił niejako 
własnego dzieła. Za jego prefnjerowstwj^ a to 
w chwili niesłychanej opresji Wielkiej Brytanji 
Wydal min. spraw zagranicznych w jego gabi 
necie, wówczas jeszcze zwykły „Mister** Ja- 
mes Arthur Balfour znaną swoją deklarację, 
która zawiera nienaruszalna obligację całego 

narodu angielskiego. W  tem znaczeniu jest on 
bdpowie(jziainy za dotrzymanie tego skryptu. 
Jakieżby mógł obojętnie patrzeć na swawolne 
1 brutalne złamanie tego zobowiązania? On mu 

Dostępowanie lorda Passfielda odczuwać ja* 
ko oszukańczą Irydę popełnioną wobec wierzy 
p*ela, który posiada weksel z jego Podpisem 
Mowa p. Lloyd George’a miała reż taką silną 
pntę osobistą J upomniała się o najzwyklejszą 
j najelementarniejsza, uczciwość ze strony rzą- 
<1° angielskiego- On też w  ten sposób za&alizo- 

Białą Księgę, że wyszła jako idiotyczna 
manufakturą której autor posiada wprawdzie 
■ Ełkiem znikomą Inteligencje, ale zato jest opano 
^any -»rzez jadowitą nienawiść do Żydów i do sjo

K
|l#®nm. Należy przypuszczać, Że mowa ta zro- 

a_na 'rch, którzy tej włażnie słucha!1 ogrom

Ale do tych, co uważnie słucha’;, z pewnoś
cią nie należeli ani podsekretarz w u. .. dzie ko
lonialnym dr. Shiels, ani sam premjer p. Ram
say MacDonald. Ich obr odpowiedzi były jak
by kataryniarskie piosenki, które się po pierw' 
szein nakręceniu już same odgrywają. A więc 
w pierwszym rzędzie ta znana już wstrętna, bo 
z pewnością nieszczera i nieuczciwie zdziwiona 
mina świętoszka: Jakto, to mnit podejrzewa* 
cle, że coś złego zrobiłem? Czy ja na takiego 
złoczyńcę wyglądam? A później zapewnienia, 
że właściwie nic się nie stało, bo wszystko po
zostaje, jak było, a nareszcie, w miarę dosfate 
cznego rozhuśtania się, tak niby od niechcenia 
przyznanie, że wobec dwutorowości mandatu 
trudno inaczej postępować. A zatem: nic się 
nie Siało, to, co sie stało, musiało się stać, mo' 
źe z czasem będzie lepiej. Takie było przemó
wienie dra Shielsa, na które nie można już od
powiadać. bo cala argumentacja, aż do obrzy
dzenia powtarzana, zasadza się na jedrem fał
szerstwie ducha i litery mandatu, który fakty
cznie nie jest dwutorowy, tylko ma główny 

wytknięte cel, a przy nim małe ostrzeżenie- 
Ostrzeżenie, nie zastrzeżenie. Naturalnie, od p. 
drao Shielsa nie oczekiwano więcej Wszak on 
właśnie jest tym głównym kataryniarzem Co- 
lonia! Office‘u.

Spodziewano się więcej od premjera MacDo 
nalda- I w  jego mowie byto też więcej —  sen
tymentu rozlanego Sam przypomniał swoją bro 
szurę, jaką pisaf o Palestynie. Sam odnow.ł 
Wybuch entuzjazmu swego na widok pracy o 
botnfczych kolonii, —  notabene tych samych 
które właśnie Biała Księga w czambuł potępia 
A złożywszy ukłon w  prawo lewe. przechodzi 
p. premjer do same; rzeczy, a tu już nic. ale 
też zupełnie nic rzeczowego nie niów i Znowu 
ta dwutorowość, znowu ta nieby"'-’:i trudnić  
b*i a w  samym układzie leży, a na końca jakby

JeunoTSLzowa próba przekona każdego o Jakoś:!.
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Wojciech Olszowski, Kraków, Mały Rynek
Dla P. T kupców, restauratorów, pensjonatów. 
kawiarń spółdzielni odpowiedni rabat.

przysięga, że on jeszcze zrobi i zrobi dia siedzi 
by narodowej co sie tylko zmieści. Ta przysięr 
ga brzmi istotnie jak manifestacyjna nrzysię- 
ga bankruta, który tylko pociesza wierzycieli 
nadzieją, że on gotów lor wygrać, a wtedy oni 
dopiero zobaczą, jaki on gentleman...

Tak sie bronił iząd, a jeszczę go atakowali 
c\, którzy sprawy żydowskiej bronili- Przedew  
szystkiem rozczarował Sir Herbert Samuel, kttf 
ry nietylko żle bronił naszej sprawy, ale jej 
wręcz szkodził, wprowadzając w  dyskusję pca 
dział sionistów umiarkowanych i nieumiarkoWa 
nych. Ćzy on nie wie, źe wobec ohydnej Bia
łej Księgi wszyscy sjoniści. a nawet wszyscy 
nie-sjoniści jak Feliks Warburg i inni, JC skraj 
nie nieumiarkowani! °ocóz wprowadzać taki 
podział, ażeby przeciwnik miał się czego uenwy 
cić i od razu przerzucić całą sprawę na ślepy 
tor?

Mówili potem jeszcze inni. Nte jest wyklu
czone, że oni lepiej bronili, że mądrzej mówili, 
silnie; argumentowali. Ale do pozytywnego re
zultatu nie doszło sie- Dyskusja trwała do pół
nocy, a gdy się wyczerpała lista mówców, to 
dyskusja się skończyła, a panowie „Members ol 
parliament** —  wysoka godność w Anglii —  
rozeszli sie do domu.

A co pozostało? Nic poza —  Białą Księgą. Ta 
została i zawadza, ,

Byłoby, oczywista, nieszczere, gdybyśmy mó 
wili że się nam nic złego nie stało. Stało się 

| nam przynajmniej tyle, ne sie staje pełno nała
dowanemu wozowi5 znajdującemu się w peł
nym galopie, gdj wicher przed nim wy
rywa i przewraca duży pień drzew a, a ten 
mu nie daje dalej jechać- Zatrzymuje eo. Ma 
się zawadę pod nogami.

Co zrobi woźnica tego wozu?
Jedno z trojga. Albo rozped/i sie tak śli

nie. że „weźmie** pr-eszkode siła. Albo bedzie 
się stara! „objechać** tę zawadę co naturalnie 
trochę czasu zajmie. Albo nareszcie bedzie di



Sir. 2

natęż t ażeby tę zawadę usunąć, „zybko hib
powoli. jak się da

Co my zrobimy z nasza nieszczęsną zawadą?
Gdyby nie było na święcie tego straszliwe

go kryzysu gospodarczego, gdyby żydostwo a- 
merykańskie miało teraz swoją daWną silę fi
nansową. tobyśmy istotnie musieli 5 —  mogli 
brać przeszkodę większym rozpędem. Można 
w tej chwili przy Białej Księdze, przy Passfiel- 
dzie i Chancełlorze nabyć miliony dumanów zie 
mi i osadzić dziesiątki tysięcy kolonistów. Nie* 
stety —  w tej chwili nie stać nas na łąki „roz
pęd'*, któryby wymagał odrazu dziesiątek m>- 
Itonów

Musimy tedy albo ,;objechać“ zawadę, albo 
}ą  usunąć. Musimy pracować przy pomocy in
nych, a nie rządu angielskiego- Lord Passfield, 
który pono już nareszcie myśli o ustąpieniu, po 
mimo swojego zacietrzewienia i uporu stai cze
go, zorientował się, że ma opinję świata prze
ciw sobie. Pomoc Ligi Narodów chyba w dużej 
mierze mieć będziemy. A pozatem —  skoro 
Passfield i jego -sojusznicy Arabowie, szukają

oparcia w  bengalskich Arabach, to my możemy 
znaleźć pomoc —  zresztą jtó nam ofiarowaną 
—  w  Hindusach. Nie musimy być na świecie 
izolowani i zdani na łaskę i niełaskę spółki Pas 
sfield i Mufti.

Tylko dwu zasad musimy przestrzegać: Po  
pierwsze nie wolno nam wdawać się w  układy 
z rządem angielskim na zasadzie Białej Księgi- 

Niema złagodzenia tego rozbójniczego doku
mentu. Jak długo ten dokument nie zostaje w  
taki czy inny sposób usunięty, me możemy za
wierać żadnych układów. To jest sprawa pod
staw j zasad, a nie liczb i metod Niema postę
powania ugodowego.

Po drugie —  nasz wysiłek musi mimo wszy
stko być zwiększony, dużo zwiększony- Nasze 
fundusze muszą być Wydajnie wzmocnione. Mu 
simy dalej pracować bez pauzy, bez wytchnie
nia. Albo cały nasz wóz naładowany odrazu 
„objedzie" zawadę i pójdzife dalej, albo częścio 
wo nasz ładunek przeniesiemy na druga stronę.

Główna rzecz: nie zakładać rąk,t tylko pra
cować!
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Dziś oastąpić ma
więźniów

(Telefonem od nas

W a r s z a w a  21. 11- Sin. Sędzia śledczy De 
mant zawiadomił dziś rodziny posłów a reszto-' 
wanych w  Brześciu, iż mogą uzyskać zezwole 
nie na dostarczenie więźniom ciepłej bielizny 
Odzieży jak palt, futer itd. W  związku z tern 
wyjeżdża dziś do Brześcia kilka pań, które za- 
IWiozą swym mężom ciepłą odzież.

Zezwolenie na dostarczenie ciepłej odzieży po

przetransportowanie
brzeskich

tego korespondenta)

zostaje w związku —  jak zapewniają w kolach 
poinformowanych —  z mającem nastąpić jutro 
(sobota) przetransportowaniem więźniów brze 
skich do poszczególnych sądów okręgowych, 
gdzie aresztowani posłowie przebywać będą 
aż do rozprawy, w Zgl- aż do ewenlualnego zwoi 
nienia na mocy uchwały sejmowej.

Wyrok przeciwko te
zafwic

( Telefonem od nas

W  a r s z a w a 21. 11. Sin. Sąd Najwyższy o* 
głosił dziś wyrok w  sprawie grupy teroryst jw  
ukr-, skazanych przez sąd przysięgłych we Lwo 
wie za zamach na Targi Wschodnie. Jak wia
domo sąd lwowski skazał głównego oskarżone 
RTo Romana Bidę na karę śmierci, zaś resztę o-

rorystem ukraińskim 
irdzony
zego korespondenta)

skarżoiiych. na karę po 5 lat ciężkiego wiezie 
nia. Sąd Najw. oddalił skargę kasacyjną obro
ny wobec czego wyrok pierwsze; instancji stal 
się prawomocny. Jak się dow iatiuję, zasądzony 
na karę śmierci oskarżony Bida wnosi do Pre 
zydenta Rzplitej prośbę o ułaskawienie-

f f Naród niemiecki nie zadowoli się 
obecnym stanem rzeczy"

Wielka mowa Curtiusa na posiedzeniu Rady Rzeszy
(Telegram własny 

B e r t ia -  21- 11. (Soh) Na plenarnem posŁe- 
-iJzeniu Rady Rzeszy wygłosił miniister spraw 
zagranicznych dr. Gurtius dłuższą mo-wę, jako 
•odpowiedź na niedawno wygłoszone mowy 
Brianda i Tardieu- 

Na wstępie wskazał dr- Gurtius na trudne do 
spełnienia zobowiązania nałożone na Niemcy 
planem Younga. Wprawdzie Niemcy zobowiąza 
nie przyjęły, n»e dały jednak żadnej gwarancji 
wykonalności zobowiązania. Po konferencji rze
czoznawców w  Paryżu sytuacja gospodarcza 
Świata uległa niesłychanemu pogorszeniu, co od 
biło się niekorzystnie na życiu gospodarczem 
Niemiec- Mówiąc o celach niemieckiej poi tyk i j 
zagranicznej oświadczył Cu-rtims. że rząd dąży 
do zdobycia wolność1 narodowej oraz uzyska
nia moralnego 1 materialnego rów nouprawnie- 
na na drodze pokojowej, wolnej od polityki a- 
wantumiczej. Niemcy pragną daleko kłącej 
współpracy w  kierunku usunięcia skutków w o  
jennych kryzysu gospodarczego i złagodzenia 
napięcia we wszystkich dziedzinach działalno
ści ludzkiej. Stawiają jednak swe żądania w  for 
mle zdecydowanej aby naturalny rozwój egzy 
stencji zapewniono wszystkim na zasadzie ró
wnouprawnienia i równego bezpieczeństwa. Od 
powiadając na o-statnie oświadczenie premiera 
Tardieu złożone w Izbie francuskiej, powiedział 
Curthis: ,,W kwestji rozbrojenia Niemcy upai.

N ow ego  Dziennika")
cie zachowują tą samą linję wytyczną, nato
miast rząd framtcaiiski zamierza widocznie zmie
nić dotychczasowy kurs i zboczyć z drogi, ja
ka od 1919 r- była zasadą wszystkich konferen- 
cyj rozbrojeniowych.

Nawet w czasach absolutnej przemocy mili
tarnej samowola zwycięzców nie domagała 
się trwałego rozbrojenia pokonanego wroga. 
Dziś takie żądania miałyby nieobliczalne skut
ki i w najwyższym stopniu zagrażają pokojowi 
i bezpieczeństwu- Jeżeli Francja podnosi pre
tensje do wzmocnienia i zabezpieczenia granic 
swego państwa przed napadem, to tern bardziej 
otoczone przez uzbrojone narody, Niemcy mają 
prawo domagać sic bezpieczeństwa. Francuski 
minister spraw zagranicznych mówił o dobrych 
i złych stronach traktatu wersalskiego. To pna 
wda że traktat zawiera złe strony. Słuszna jest 
teza premjera francuskiego, że traktat wersal
ski nie jesit temu wintem iż wojna pociągnęła za 
sobą tak olbrzymią liczbę ofiar, lecz całkiem 
napewno traktat obrał złe środki na usunięcde 
tych skutków- Traktat spotęgował szkody w o
jenne, skutki ich przedłużył, przeciwieństwa po 
głębił i wzmocnił niepokój w  Europie Notory
cznym faktem jest, że naród nemieckl nie zado 
woli się obecnym stanem rzeczy, a specjalnie 
granicą wscnodmą (! )

I Uczucie przepełnienia, bóle kiszkowe, bóle w bokaefc,
ucisk w piersiach, bicie serca, usuwa stosowanie nate-, 
rainej wody gorzkiej „Franciazka Józefa", usuwając) 
zbytnie przekrwienie mózgu, w oczach, w prucae* 
i sercu. Żądać w aptekach i drogerjach.

P. Krempa prosi o emerytur;
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a  21. 11. Sin. Wielkie porusze
nie w  kołach sejmowych wywołała wiadomość, 
że b. poseł chłopski Franciszek Krempa, znana 
figura we wszystkich trzech Sejmach, wsław io 
ny głównie przez swe niezliczone interepelację, 
wn.ósł do P rez- Rzplitej podanie, w którem 
wskazując na swą 35-letnią działalność Parla
mentarną (p. Krempa posłował jeszcze do pa r  
lamentu austriackiego), prosi o przyznanie mu 
emerytury. B. poseł Krempa przepadł przy obe 
cnych wyborach do Sejmu.

Redaktorzy w więzieniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a  21. 11. Sin. Dziś wypuszczony 
został z więzienia na dwumiesięczny urlop Wy~: 
poczyń ko wy sekretarz redakcji „ABC” Jan So-' 
mmer.

Do więzienia warszawskiego zgłosił się 3zt§; 
redaktor opozycyjnego organu wojskowego Ro 
man Wasilewski, celem odsiedzenia kary

Prezes E. G. h. wyjeżdża do Paryż? 
i Szwajcarii

W a r s z a w a .  21. 11. PAT. Prezes Banku Go 
spoaarstwra Krajowego Roman Górecki wyjeż
dża w nadchodzącą niedzielę do Paryża a na
stępnie do Szwajcarii, gdzie weźmie udział w  
śniadaniu, wyda-raw na jego cześć przez wice
prezesa szwajcarskiego banku emisyjnego, któ 
Ty stał na czele wycieczki bankierów szwaj
carskich do Polski w roku ubiegłym- Prezes 
Górecki wygłosi w Szwajcarii, w  obecności kil 
kudziesięoiu przedstawicieli świata finansowe
go, przemysłowego i prasy odczyt na temat ży 
ca gospodarczego Polski- Prezes banku handlo 
wego Hipolit Gliwic wyjechał do Gdańska, Ber 
iima i Brukseli, gdzie przeprowadzi szereg roz 
mów z wybitnym przemysłowcami, na temat 
ofert, skierowanych w ostatnich czasach do Poi 
ski.

Chcieli zwiedzić Rosje sowiecką
Wi l n o .  21. 11. PAT- Na odcinku granicznym 

Borkowszczyzua. w pybHżu osady M-o-hilanki, 
patrol KOP‘u zatrzymała dwóch chłopców, któ 
rzy usiłowali nielegalnie dostać s>e do Rosji 
sowieckiej. Zatrzymanymi okazali się 15-letni 
Marian Załuga i 18-Jetn Jan Dmowski z W ar
szawy • Ghłopcy cri namówieni przez agitatorów 
komunistycznych, zapragnęli zwiedzić Rosję 
sowiecką. Obu zbegów skierowano do Warsza 
wy-

• • •

W  U no. 21. 11 PAT- „Ekspres wileński” do 
nosi, iż na pograniczu między strażnicą Ko-fcuszą 
a miasteczkiem Rudziszki, nieznani sprawcy 
poprzerywali przewody połączeń telefonicznych,

Wrzenie w Tyrolu
W i e d e ń  21- 11. PAT. W  Tyrolu wre namię 

tna walka między Heimwehrą Hitlerowcami 
z jednej stroy, a narodowcami z drugiej, z po
wodu ugodowego zachowania się Heimwehry 
Hitlerowców wobec Wioch- Heimwehrą w  Ins- 
brucku zwołała na dzisiaj wieczór zbrojny po
chód demonstracyjny, celem zaprotestowania 

przeciwko zachowaniu się policji wobec Heim- 
wefry, w  czasie ostatnich zajść na zgromadze
niu, zwołamem przez narodowców niemieckich. 
Książę Stahremberg zabronił odbycia tej demon 
stracji.

Powstanie w Irahu
(T Plr~+n-rr, „-j/jcrzy Jłowego Dzienniki)
L o n d y n . 21. 11. (L ) W  Iraku na obszarze, 

zamieszkałym przez Kurdów w ybuch ło  nowe 
powstanie, na którego czele stanął szedk Ma* 
mud. Wojska rządowe, wspierane przez lotni
ctwo angielskie gotują się do ataku w  celu stłu 
mienia powstania i koncentrują sią w  okońcr
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«( )))> }} Czekolady w rożnych gatunkach \\\
"  - i eenach poleca "
(({JJj Szarski i Syn, Kraków Rynek gł. 6 JJJ

Oficjalny wynik wj borów sejmowych 
w okręgu Krakćw-miasto

Kraków- 21. 11- PAT. Okręgowa komisja 
wyborcza Nr. 41 Kraków— miasto ustaliła ilość 
głosów ważnych, oddanych w  tym okręgu w y
borczym w  dnhi 16 listopada 1930 r. na 82-027, a 
nieważnych na 324. W  szczególności oddano na 
1'stę Nr. 1 ,.Bezpartyjny Blok Współpracy z 
Rzędem" ważnych głosów 33 520, na listę nr. 5* 
„Błok Lewicy socjalistycznej „Bund" i ,*N§Pp“ 
ważnych głosów 1.120, na lisię Nr. 6. ,,Żydow
ski Robotniczy Komitet Wyborczy Poalej Sjon" 
ważnych głosów 307, na listę nr. 7. „Związek 
Obrony Praw a i Wolności Ludu stronnictw 
Centrolewu", Polska Partia Socjalistyczna, Pol 
skie stronnictwo ludowe „Wyzwolenie", Stron 
nictwo Chłopskie, Polskie Stronnictwo Ludo
we „Piast" i „Narodowa Partja Robotnicza", w  a 
żnych głosów 19-128, Na Bsłę Nr, 14: „Bloku 
Narodowo-żydowskiego w  Malopolsce" waż
nych głosów 17.470, na listę Nr. 19: .Katolickie 
go Bloku Ludowego" ważnych głosów 9.865, na 
listę Nr. 22: Polskiej Partji Socjalistycznej Lewi 
cy" ważny glos 1 i na listę Nr. 23: „Jedności 
Robotniczo-chłopskiej ważnych głosów 616. W y  
brani zatem zostali posłami do Seimu:

1) p. dr. Adam Krzyżanowski, profesor U. J. 
w Krakowie z listy nr- 1.

2) p. dr. Tadeusz Uyboski, leKarz w  Krakowie 
z Usty nr. 1.

3) p. Ignacy Daszyński, b. poseł i Marszałek 
Sejmu w  Krakowie z listy nr. 7.

4) p. dr- Abraham Ozjasz Thon. rabin w Kiako 
wie, ż Usty nr. 14.

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wybor
czej Nr. 41. M  dr Czerny.

Ostateczny
W a r s z a w a  21. 11 (Si i Komisie okręgowe 

zakończyły swoje obliczena głosów. Na pod sta

W a r s z a w  
BB. będzie się 
nu sejmowego, 

i skich. które ni 
czas posiedzeń 
komisy.i Mówi 
poselskich na 
ulgi noselskie 
na przestrzeni

a 21. 11. Obiega pogłoska, ie  
domagać obostrzenia regularni- 
znieś.enia stałych djet poseł- 

iałyby być wypłacane tylko na 
plenum Sejmu i za posiedzenia 
s.ę także o ograniczeniu p 'aw 

kolejach w tym. kierunku, aby 
uprawniały tylko do przejazdu 
stolica —  okręg.

K o i ł s e i  wat' ści znaszają wn osek 
o uotum nieufności dla rządu MacBonalda

'Telegram własny .Jł owego Dziennko'
L o n  dyn.  21- 11. (U  W  Izbie gmin zapo > postawi! żadnych skutecznych projektów w

wiedzieli wczoraj konserwatyści wniesienie 
wniosku o w i rażenie rządowi votum nieui mści 
Ponieważ na konferencji brytyjskiej rząd n<e

sprawie rozwoju • nooieranla handlu brytyjskie 
go ani też me rozważy! wniosków złożonych 
przez przedstawicieli dominjów.

F tth e r  szuka pomocy w Berlinie
B u d a p e s z t  21. 11, PAT Prezes Rady mi 

nistrów lir. Betlilen wyjechał dzisiaj w połu
dnie do Berlina.

Przed odjazdem hr- Bethlen oświadczył 
Przedstawicielom prasy, że z w ielką radością 
korzysta ze sposobności udania się do Niemiec. 
Rfemjer wspomniał o wielkiej mowie politycz
nej, wygłoszonej przez dra Curtiusa. stwierdzn 
Mc. że polityka zagraniczna Niemiec i Węgier 
zmierzająca do analogicznych celów nietylko 

Przeszkadza w niczem o ile chodzi o środk 
któremi się posługuje, w utrzymaniu pokoju, 
Jęcz przeciwnie, zdolna jest przyczj nić się do 
jego utrwalenia. Premier oświadczył dalej, że 
test przygotowany na to. że w związku z jego 
Podróżą do Berlina ukażą się ponownie w pra
sie liczne kombinacje na temat tworzenia blo 
ku rewizjonistycznego. Hr. Bethlen podkreślił

wyraźnie, że wizyta jego w Berlinie nie pozo
staje w żadnym związku z jakimkolwiek n<r 
wem ugrupowaniem! a ma na celu podkreślę 
nie szacunku narodu węgierskiego dla cenione 
go niezwykle przez cały świat prezydenta Rze 
szy niemieckiej, oraz wy raźnie gorących uczuć 
przyjaźni narodu węgierskiego dla wielkiego 
narodu niemieckiego-

Manifestacja legitymistou
węgferskirh n< iześć Ottona

B u d a  p e s z t -  21 II PAT. Wczoraj z oka 
zji rocznicy urodzi1 arcyksięoia Ottona, odbył 
się bankiet, wydany przez le.gitymis.tow. W  prze 
mówieniu swojem hr Apponyj wyraził nieza 

, Jiwiane przywiązanie do zasady ciągłości pra 
u a dzedzicznośc' tronu oraz do króla. p-awr t<

1 uosobiającego. Nie iranej jednał, —  zażnadzyi

wie tych obliczeń, rezultaty wyborów w  okre 
giach przedstawiają się następująco: lista nr. 1 
— 206 mandatów, lisŁa nr. 4 —  52 mandaty 
nr. 7 —  67 mandatów, nr. 11 —  18 mandatów, 
lista nr- 12 —  5 mandatów, nr. 14 —  4 manda 
ty, nr 17 —  2, nr- 18 —  1, lista nr. 19 — 12 
mandatów. Jedność Chłoipsko-Robotmcza 4. Sa 
moipomoc Chłopaka 1 mandat Razem 372 man 
daty-

W  poniedziałek Państwowa Komisja W ybor
czo dokona podziału mandatów z listy państwo 
wej. Z listy państwowej przypadnie- 1-ce 43 
mandaty. 4cę 11 mandatów. 7-ce 13 mandatów. ' 
11-ce 3, 19-ęe 2 mandaty.

Wobec pewnych przesunięć, jakie zajdą je
szcze w obrębie poszczególnych stronnictw.

I klub BB. liczyć będzie 947 mandatów, Stronnr j 
! ctw0 Narodowe 62. PPS. 23, Klub ukr- białorus* i 

ki 21. Stronnictwo Chłopskie 18. Piast 16, W y - i 
zwolenie 16, Cfc. D. 15. NPR. 9. Klub Niemiec- i 
ki 5. sjoniści małopolscy 4, komuniści 4. sjoni' | 
ści '/ Kongresówki 2 mandaty, ^guda 1. wresz 
cie z Samopomocy chłopskiej jeden poseł-

Znśes’en'e stałych diet 
pose*sk»ch ?

J h i ę ę o 7T / c e

g a b a r d y n o w e
c z a i p n e  i  k o / o p o m e

pier>n>jzor>zędriy
g c L i u n e k * .

*7 )0  nabycia, 
njfzyfćhich filjach

nówca —  nie uczynimy ani jednego knotku w  
kierunku realizacji tej zasady, o  ile ma to przy
nieść szkodę naszeó oyzyźme- Będziemy się sta 
rać usunąć niebezpieczeństwo na przyszłość, 
na razie jednak protestujemy jak najenergicz
niej przeciwko wszelkiej idei uregulowania kwe 
stji tronu w  sposób, który mógłby oznaczać w y  
rzeczenie się zasady ciągłości-

Austria manifestuje za An- 
schlussem

W i e d e ń .  21. 11. PAT. W  odpowiedzi na o* 
głoszenie pelnoletności Ottona Habsburga odby 
ły się wczoraj w całej Austrji zgromadzenia na 
rzecz Anschlussu Austrji do Niemiec- Na zgro
madzeniu odbytem we Wiedniu, uchwalono re
zolucję, która protestuje przeciwko twierdzenia 
\ ypowiedzianemu w parlamencie francuskim, 
akoby w Ausrji osłabło dążenie do Anschlussu.

Nieszczęśliwe: wypadki 
'W fcopalnic ch

K a t o w i c e .  21. 11 PAT. Na kopalni „Het* 
nitz" w Bytomiu trzech górników zuttało zatra 
tych gazami. Jeden zdołał się wydostać z nie
bezpiecznego miejsca i zawołać o pomoc- Pogo  
towie ratunkowe wydobyło dwóch pozostałych 
w stanie ciężkim I odwiozło ich do lecznicy.

K a t o w i c e  21. 11. PAT- W  Miechowici dr 
oberwał się na kopalni ,P ru sy " węgiel i zasp 
pał górnika, który w  czasie akcji- ratunkowej 
zmarł.

NADESŁANE CZASOPISMA.
— „S P R A W Y  NARODO WOSCIOWBN (Rok I v . 

Nr. 3—4 za maj, czerwiec, Upiec i  sierpień 1930 r .) 
Ukazał się nakłacem instytutu Badań Spraw Na- 
rodowościowych oodwó.br Nr. 3— 4 Rok IV. 
„Spraw Narodowościowych". Na bogata treść te
go numeru (str. 173) składają się następujące ar
tykuły: P, Benedykta Elmera pt „Ructi w ielko- 
niderlandzki", p. Aleksandra Hafltki pt. „Żydow 
skie ugrupowanie polityczne w  Polsce", p. G. S. 
pt. „Zarys, stosunków narodowościowych w  K ła j
pedzie" Pozatem numer zawiera jak zwykle, bar 
dzo obszerną, aktualną i interesującą kronikę ze 
spraw odnoszących sie do mniejszości narodo
wych w Polsce, zagadnień narodowościowych po
za Polską i kweslyj mniejszościowych na terenie 
międzynarodowym Szczególnie bogatym w  ob e 
cnym numerze jesi dział recenzyj dizieł z zakresu 
zagadnień narodowościowych zarówno w jęz. poi- 
skim jak i obcydi. Cena pojedynczego esjzam>p’ ę 
rza Nr 3— 4 „Spraw Narodowosciowy oh ‘ 'wynos* 
a złotych do nabycia we wszystkich księgarniach 
i administracji ..Spraw Narodowościowych" W ar
szawa, ul. Nowy Świat 21.



Str. 4 „NOW Y DZIENNIK"- niedziela 23. XI. 1930 Nr. 310

IJrEm je dla Prenumeratorów wamm j fCWBg0 Dziennika” ! Vw
W  najbliższym czasie rozpoczynamy akcję prernij dla naszych prenu
meratorów. —  Premje stanowić będą cenne i wartościowe dzieła z zakresu 
wiedzy i literatury żydowskiej, jak i Ogólnej. —  Pierwszą premją będzie 
8-tomuwa „ H I S t O K J A  Ż Y D Ó U  1 G r a e t z a ,  w  przekładzie polskim 
St. Szenhaka, z przedmową D ra 1. fc^hippera.

i  ”  B f l H I  S z c z e g ó ł y  —  w  n a j b l i ż s z y c h  d n i a c h !

Żydzi!
Dzień wyboru do Sejmu był dniem wielkie' 

go zwycięstwa idei narodowożydowskiej. Ż y  
dostwo całej Małopolski dumpie, godnie i jedno 
lipie wypowiedziało się za naszą polityką naro* 
dową. Przez tłumne oddanie głosów ni. naszą li
stę zamanilestowali Żydzi przed całym świa
tem, iż tylko rzeczników idei narodowej obda
rzają swem zaufaniem, iż tylko sztandar naro
dowy skupić może całą ludność żydowską.

Dzień 16 listopada był jeszcze jednym wspa
niałym i niedwuznacznym dowodem wielkiej 
potęgi żydowskiej myśli narodowej. Żydzi szli 
ławą do urny i zdobyli w  ciężkiej walce wy
borczej reprezentacje narodowo-żydowską do 
Sejmu.

Zdrowy ;nstynkt naszego ludu kazał mu w  in 
teresie własnego bytu narodowego odrzucić 
zdradliwe podszep.y zmierzające do rozbijania 
jednofitego 1 non tu narodowego 3 mimo wszyst 
kie przeszkody torował sobie drogę do zwycię
stwa.

W ybory do Sejmu stanowią jednak tylko 
pierwszą część walki wyborcze] —  a jej dal
szym ciągiem są wybory do Senatu w dniu 
23 bm.

To też w  imię dojrzałości pcBtycznt] jaką 
wykazaliście, Żydzi, przy wyborach do Sejmu, 
w  imic tych samych faasel zwracamy się do 
W as z wezwaniem, abyście 1 w niedzielę dnia 
23 bm. przy wyborach do Strtatu spełnili obo 
wiązek W asz oby wateiskf 1 narodowy.

Reprezentacja żydowska w  Senacie ma bo
wiem aia nas wielkie znaczenie. Interes i honor 
ludności żydowskiej wymagają, ażeby w  Sena
cie zasiadali zastępcy Żydów, gdy na porządku 
dziennym zitajdą się sprawy zmiany konstytu
cji, zmiany systemu podatkowego, rewizji usta 
w y o odpoczynku niedzielnym i wszystkie inne 
problemy gospodarcze i kulturalne.

Musi być i w  Senacie rzecznik praw naszych, 
któryby przedstawiał ciężkie położenie ludno
ści żydowskiej i któryby bronił jej spraw na 
każdym odcinku.

Wiernie i godnie może zaś tylko ten bronić 
interesów żydostwa, który czuje się z żydo- 
stwem złączony i który przepojony ideałem na
rodowym będzie prowadził samodzielną i nieza 
leżną politykę żydowską.

Takimi kandydatami fwyp wyp gkrij kńj kń 
sty Nr. 14. Niechaj więc dzień 23 listopada bę
dzie godnem uzupełnieniem niedzieli ubiegłej.

Dokończcie dzieła tak pięknie zapoczątkowa 
nego! Jeszcze iedno natężenie, a zwycięstwo  
będzie całkowite!

Jeszcze raz idźcie wszyscy do urny i głosuj 
cie na listę narodową, na listę Nr. 14.

Każdy glos jest ważny. Niechaj więc t©i nie
dziel żadneg Żyda nie zabraknie przy urnie.

Żydzi! W  całej Małopolsce oddajcie wszyscy 
swe glosy na listę Nr 14-

BLOK NARODOW O-ŻYDOW SKI 
W  M AŁOPOLSCE

Jedna lista żydowska!
W  przectwieńs*wie do wyborów sejmowych 

—  staniecie jutro, żydowscy W yborcy i W y 
borczy 'nie, przed jedną tylko listą żydowską. 
Obie żydowskie Esty socjalistyczne odpadły. 
Z tomycL fist stają do walki wyborczej tylko sa 
nacja, centrolew i endecja. Dla ogółu żydo
wskiego nie byłoby tedy żadnego dylematu, 
gdyby nie osławiony argument: „z rządem,
czy przeciw rządowa”.

Za czasów austriackich argument ten mógł 
nreć nieraz swe uzasadnienie. Po] i tyłka żydów 
ska była jeszcze wówczas w  powijakach, a po 
zatem żyło jeszcze wtedy poczucie i stronni
ctwo liberalizmu politycznego można więc by 
ło wahać się między tern właśnie stronnictwem 
libera lnem, a stronnictwem rządowem, a w re
szcie —  już ku schyłkowi monarchii awstrja- 
Cko-węgiierskiej —  kandydatem żydowskim, 
który reprezentował wykluwającą s;ę dopiero 
wówczas koncepcie własnej i samodzielnej po 
luyici żydowskiej. Politycznie dojrzały Żyd 
wiedział i wtedy', którą należy iść drogą, on się 
me wahał, ale, ostatecznie, można było jeszcze 
w  owych czasach zrozumieć tych Żydów, któ 
rzy odrzucali „separatyzm" żydowski, a wole 
h głosować na stronnictwo liberalne, lub też 
»,iść z rządem".

Obecnie sytuacja jest zupełnie toma. W  pier 
wszym rzędzie zniknęło całkowicie stronni
ctwo, czy też wogóle jakakolwiek formacja po 
litycznego liberalizmu. Liberałów więcej niema. 
Są partje demokratyczne, socjalistyczne iti, a- 
le niema więcej stronnictw liberalnych na euro 
ptjskiej szachownicy politycznej. Powiecie na 
to, że zasady I berali-zmu odziedziczyły stronni 
ctwa demokrat3-czne. Możliwe, że tak jest isto 
tnie w  zachodniej Europie U  nas, w  P'tlsce, 
z pewnością tak nie jest. Polska demokracja od 
ległą jest jeszcze o setki mil od stosowania'

swych demokratycznych zasad i oojęć do kwe 
stii żydowskiej- Polska demokracja —  zarów
no to z oboziu sanacyjnego, jak i opozycyjnego 
—  stoi niezachwianie w kwestii żydowskiej na 
grancie bojkotu i eksterminacji. Ci sani pano
wie z sanacji, którzy dzisiaj kumają się z żydo 
wski-mi rabi-nkami i robami z iedmej, a z żydów 
skirnii asyariJatorami z drugiej strony, nie ruszą 
palcem w bucie, ażeby znieść numerus clair 
sus u* uniwersytetach polskich, ażeby bodaj 
złagodzić numerus -niuilift w  urzędach i instytu 
-cjach państwowych i samorządowych, ażeby 
złagodzić spoczynek niedzielny dla kupiectwa, 
handłu i rzemiosła żydowskiego iitd- itd. Są to 
sprawy aż dc znudzenia zna; le i nie chcemy ich 
w  tym związku w  całei rozciągłości poruszać. 
Wystarczy stwieidzić. że riema dzisiaj takiego 
ugrupowania polskiego, któremu żydostwo poi 
skie mogłobs zawierzyć obronę i zastępstwo 
swych bodaj minimalnych postulatów- 

Ale tu przychodzi się z odgrzanym staroga- 
licyjskim argumentem „z rządem, czy przeciw 
rządowi?" Ci, którzy w  ten sipo-sćb kwestję 
stawiają, przespali conajmmiei ćwierć wieku roz 
woju współczesnej myśli politycznej. „Z rzą- - 
dem, czy przeciw rządowi?" —  to pytanie roz
strzyga każda grupa narodowa* czy politycz
na na terenie parlamentu głosując każdorazo
w o  nad vorfum zaufania do rządu. Przy wvł>o 
rach natomiast pahlamemaraych musi Każda 
grupa, pod grozą swej śmierci samobójczej, 
dlbać o to, aby mleć w  parlamencie swe własne 
zastępstwo. Jest to zasada wprost kardynalna, 
podstawa wszelkiej wolności i swobody polity
cznej w  państw'e Może wprawdzie dana gru
pa zrezygnować ze swego zastępstwa w  cia
łach ustawodawczych, jeśli ^rarankitwo rządo
we. występr jace przy wyborach jako odrębna 
partia przew kłuje w  swoóm programie także i 

\

ę K. lek. K  Sw Łuzuna w Krakowiu i Charu? w Berliu i* J

S Dr. med. AKRA WEINBERCUWA Z
J ordynuje w chorob skóry i kosmetyce lekarskiej f  
•  w Katowicach, ul Sokolska 10/I.1. Telefon 15-06. 5  
G Godz. przyjęć wyłącznie dla kobiet od 3- 6 popoł. •  
2 Leczeniu żylaków. Elektroter.ipja. S
• • • • • • • • • • * « • • • • • « • • • • • « • • • • • • • • • •

I  CZEKOLADA I
MASCOITE OMfG*
z  7  S Ł O N I A M I  U P E E I S M

7 GOPLANA s. a. 7
M  CRANUKA! m pę?

Niceishs ObHUA OLIWKOWA
g t t  ? cr)

firmy AUG. GAL na składzie u reprezentanta: 
Ignac:7 Spira, Kraków, ul. Poselska 22, Sprzedaż 
wyłącznie hurtowna tylko odsprzedawcom.

3800er

Z A K O P A N E  „ W O Ł O D Y J Ó W K A "
przy ul. Sienkiewicza, Telefon 509 
b r o w e ]  N a r ] i  S t a t t e r o « v e j

pensjonat komfort owy, poleca duże słoneczne 
pokoje z werandami, bieżącą ziimną i ciepłą wodą 
w kaiżdym pokoju. Łazienki. Weranda ogólna. 
Taras. Centralne ogrzewane. Kuchnia wyk win
na. Ceny przystępne. 3815x

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM .

Przesilenie rządowe na Kubie
Ostatnio weszła i Kuba w szereg państw ame

rykańskich, które przechodzą ciężkie przesilenie 
polityczne. Prezydent rzec.zypospolitej, Machado 
rozwiązał parlament i rozpisał nowe wybory, 
które, rozumie się, wypadły po jego myśli, ponie
waż nie dopuścił kandydatur opozycyjnej parlji 
nacjonalistów do ubiegania się o mandaty W ten 
sposób Machado odniósł niezwykły „Iriu rn i1 przy 
wyborach.

Ale rezultat wyborów  nie zadecyduje o przes - 
leniu, które przechodzi Kuba. Stany Zjedinoczone 
wprowadziły mianowicie wysokie cła na cukier 
z Kuby. a wiadomą jest rzeczą, że cukier jest pod
stawą gospooarczego życia Kuby. Sytuacja więc 
na Kubie stała się wprost rozpaczliwą: MacLado 
zamierza wprawdzie slwo-zyć św iatowy kartel 
cukru, by w ten sposób przeprowadzić redukcję 
produkcji dla utrzymania rynkowej ceny cukru, 
ale plan ten jest beznadziejny, ponieważ konku
renci Kuby nie są wcale zainteresowani w  ogra
niczeniu produkcji. W  ten sposób Kuba, która, 
nazwano „oukie~niiezką świata'1,L weszia we faze 
rewolucji. W  Havanmrie dochodzi wciąż do krwa
wych demonstracyj, a prezydent Machado musiał 
ogłosić stan oblężenia. N ie ulega wątpliwości, że 
dni dyktatury prezydenta Machady jiuż się skoń
czyły, chyba że Stany Zjednoczone przyjdą z po 
mocą. A le  i w  tym wypadku zachodzi pytanie, 
czy uda się utrzymać w  karbach wzrastające 
wciąż ni zadowolenie ludności Kuiba, jak pozo
stała łacińska Ameryka, weszła w  okres rewolu
cji, którą raczej nazwać można — walką o naftę, 
miedź i cukier.

pełną obronę i pełne za&tępst-w” interesów 
owej grupy. W  naszym wypadku ewentualność 
ta nie zachodzi, gdyż sanacja —  jak wyżej Wska 
zaJiiśmy — dawka jest oa uznania postulatów 
żydowskich, polegających na pełnem i fatotycz- 
-rem równouprawnieniu poiitycznem i narodo- 
wem-

I dlatego nasz program narodo-wo-źydowski 
nie jest „antyrządowy", lecz jest —  żydowski 
i państwowy. Idąc samodzielnie do wyborów, 
nie występujemy przeciw rządowi, and nawet 
przeciw sa-nacji- Nie występujemy przeciw mr 
komu* występujemy za sobą. Nie dajcie się 
w>ec sprzedać przez zdrajców interesów żydo 
wsfldich, -nie dajcie się prowadzić na pasku za
przańcom narodowym, ludziom, którymi loażde 
zdrowe i normalne społeczeństwo pogardza i 
nimi się br-zydzi, lecz wytrwajcie wiernie w  
sztamda '7.< żydowskim i głosujcie także i przy 
wybore-cł do Senatu solidarnie nr iedyri? listą 
żyaowskj —  Nr- W  (o)
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Dnia 27 października b. r. zmarł we Wiedniu 
dłu&oletnl nasz urzędnik

BI. p.

ZYGMUNT LEWIN
W Zmarłym tracimy szczerego przyjaciela i ser
decznego współpracownika, którego pamieź 
zachowamy na zawsze

Dyrekcja I Urzędnicy
Towarzystwa Ulmpieczeń FENIKS

S8I&1 we Wiedniu — Filja w Krakowie

Jak jiszuw reaguje?
Na niecny atak lorda Passfielda et consortes 

1,4 żydowski Fundusz Narodowy zareagował 
jiszuw palestyński we właściwy śobie sposób 

pierwszego dnia. w  którym „B-iała Księga 
została ogłoszona, zaczęło się entuzjastyczne 
^inoopod^tkowanie wszystkich bez wyjątku 
Warstw na rzecz ,,Keren Hakajemetb". Dzień 
^  dzięń wypełniają s'? szpalty dzienników he' 
Rajskich szczegółami  ̂ akcji  ̂przeprowadzanej 
^edlę idei ,.Złotego łańcucha’1. Jiszuw regular 
hi«  składu w  dani Ż- F. N. dużą stosunkowo 
*umę, ale tym razem akcja w jednym tylko bie- 
fclcym miesiącu przyniesie prawdopodobnie 
nadwyżkę w  sumie przeszło dwóch tysięcy fun 
tów (około sto tysięcy złotych) i to ofiaruje 
abogi i jeszcze tak nieliczny jiszuw palestyń
ski. Niechaj sobie Żydzi golusowi wezmą przy 
Kład, a wtedy rezultaty mogą naprawdę być 
J£romne.

Odpowiednio zntemperowany i odpowiednio 
zabarwiony ołówek p. Simpsona nie mógł wszak 
zanotować, że ..Keren Kajemeth jest ntrjdroż" 
$zą własnością narodu żydowskiego, ktńrej so- 
,ł'e bez walki na śmierć i życie wydrzeć nie da- 

A ilustracją tego, co Ż. F. N. s-anowi dla ży- 
dostwa palestyńskiego w  szczególności, a dla 
®ąrodu żydowskiego w  ogólności, były w prze
ciągu jednego ygodnia dwie podn osłe i rado" 
^ e  uroczystości- 

We wtorek dnia 4 listopada na ziemi, należą 
•*i do Keren Kajemeth, w  dolinie Akka. w  od
ległości czterech i pół kilometrów od Hajfy, a 
kilku metrów od linji kolejowej Hajfa— Akko 
Położono Kamień węgielni Pnd nową dzielnice 
robotniczą.

Na trzedi tysiącach dunamów ziemi narpdo- 
ma powstać miasto o dwu tysiącach rodzin 
razie za poczyna się budowa dwusti domów 

■.osa (zenie tylni rodzin na trzystu dumanach. 
^ R k j  poparciu ze strony Funduszu Pomocy, 

wen Hajesod i prywatnych batytncyj b i t

L t s t  z  P a l e s t y n y

rowych akcja ta mogła przybrać realne kształ" 
ty,

Wszyscy z pośród idących na „hitjaszwuth" 
robotników (przeważnie kolejowych i pracują
cych w przemyśle) uiszczają jako zadatek kwo 
tę 35 funtów (około 1500 złotych), wzamian za 
co otrzymują dom betonowy c dwr pokojach i 
werandzie oraz wszelkich sanitarnych urządze
niach, instalację wodociągową włączywszy, 
pozatem tysiąc metrów ziemi ogrodzonej pod o- 
gród warzywny itp. Zarazem odpowiedni kwisz 
połączy kolónję z głównym traktem Hajfa—  
Akko. Stacja kolejowa będzie prawieże w  sa
mej kolonji. Wykopano studnię, dającą dwadzie 
ścia metrów kubicznych wody słodkiej na ger 
dzinę zdatnej do picia i do nawodnienia ogro- 
dów. Osadnicy będą w ciągu 15 lat spłacać 
dług w ten sposób zaciągnięty w postaci tuma 
; 75 piastrów (70 parę złotych) miesięcznie.

W  ciągu najbliższych kilku dni rozpocznie 
się budowa około tych dwustu domów naraz-

Trzeba jednak podkreślić, że cały ten plan 
me -u ałby najmniejszych szans dowodzenia, 
gdyby nie drugie dzieło dokonane przez Ż. F. 
N-, przy pomocy „Towarzystwa dla rozwoju 
zatoki hajfskiej“ (Hajfa Bay Development 
Comp. Ltd), „Gawjam“, amerykańskiej instytu 
cji kredytowej, na której czele stoi p. Mohl, 
w :eice zasłużony około rozbulowy przemysłu, 
handlu ; budotfnictwa żydowskiego w Palesty
nie ftp

Dziełem tern było osuszenie • bagien doliny 
Akka. Czegc dokonano na .tej bezludnej, śmier
cionośnej, pełnej trzęsawisk i moczai pustyni, 
gdzie tylko wlóczęga-beduin, raógi na krótko 
namiot swój rozbić, a „diamusy*1 (rodzaj itf- 

1 bra) całkiem spokojnie kapać się w  bagnach —  
tego byliśmy świadkami 11-go listopada, kiedy 
przy udziale p- Usyszkina, najpopularniejszij 
pprłac w Erec, uroczyście obchodzono „sMum 
baaw®d*h‘\ wkońcacnte robót.

Wobec licznie zebranej publiczności, przed
stawiciel, prasy, rządu i instytucyj narodor 
wych główny kierownik prac. inżynier R ich, 
objaśniał szczegóły dokonanego dzieła, zakro
jonego na ogromną skalę.

Roz'ewające się szeroko i jeno moskity ma- 
laryczne hodujące, sitowiem zarosłe potoki 
Fuara, Wadi Mur, Dar el Beda itd. musiały być 
zasypane, inne regularnie płynące potoki stwo 

j rzone, kilkaset źródeł Fuary ocembrowanych, 
I cała sieć bekonowych rur przeprowadzona, tao 
! sty budowane itd- itd. Prace około tego poteór 
i nego dzieła rozpoczęły się w  czerwcu zeszłego 

' oku. a ukończyły właśnie teraz.
Gdzie dawniej tylko konno można było prze 

jechać lub na ośle. dziś już jadą automohfle* 
bez najmniejszego niebezpieczeństwa- 

Po dłuższym spacerze, cześcii. pltw o, e*W 
ścią w samochodach wzdłuż kil ©metrowych 
grobli i sztucznych kanałów ł potoków odbyła 
6ię część druga przemówiet la.

Przemawiiali przedstawiciele wtszysfldch ia- 
stytucyj społecznych i narodowych, podnosas**- 
ogrom dzieła i ofiarną oracę chaluców, którzy, 
często po pas, czasami po szyję, we wodzie t  
niezwykłem zaparciem się i poświeceniem de" 
konali potężnego dzieła: uzdrowienia dziesiątek 
tysięcy dunamów bezużyte< znych gruntów 1 
przygotowania ich pod przyszłą żydowski kor 
lonizacje.

Długi szereg mówców zakończył p. 
szkin. Warto przytoczyć jeden szczegół z dr*  
kai/ego niezmiernie przemówienia p- Usyszkf' 
na, człowieka, który z dumą może powiedzieć 
o sobie, że życie iego to mrówcza pr&ja nad 
zdobywaniem ziemi dla narodu życiowsŁiego.

Otóż p. Usyszk.n wspomniał o rozmowie, iw* 
ką miał przed czterdziestu laty na tem mtsjttcr 
z jakimś kolonistą niemieckim. Zapytarr o w H  
nie, oświadczył ów Niemiec:

—  Ziemia ta nie jest dla was. Tu trzeb- w tt1 
żyć kolosalną pracę, a wy Żydzi w$zt*r I t a k *  
przyjść do gotowego i kupić to za phalądai 

„Na to —  powiaila p. Usyiztcrn — i sjilu^ ' 
ten ze wetrda 1 odrzekłam: „ M d i
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jes^ze kilkadziesiąt lat. przekonasz się o swo 
lir Piędzie '. Dziś p- Usyszkin dumnie inógl cr 
śwBdpzyt- że w tym honorowym zakładzie od
niosła praca żydowska wspaniale zwycięstwo-

Dramatyczną był? chwila, kiedy na prośbę 
inżyniera Reicha p- Usyszkn dawał imiona 8-u 
drzewom, zaszczepionym u przyczółków jedne 
go z mostów betonowyvl; nad w u owe ni kory
cie płynącą Fuarą.

7e wzruszeniem p. Usyszkin odczytał imion 
na: „Wiara". ..Wola'*, ,,Nadzieja". ;;Praca‘ ;
„Spoczynek". „Energja\. „Zwycięstwo", ;:W ła  
sność".

Chóralnem odśpiewaniem fiatikwy zakoń 
czono podniosłą uroczystość.

Poczem długim sznurem samochodowym po 
nowej drodze wracali uczestnicy do Hajfy, po* 
krzepieni na duchu po ostatnich politycznych 
ciosach, pełni wiary w  dobrą przysz’ość

Praca żyoowska musi zwyciężyć! —  jak po
wiada Usyszkin.

Hajfa, M. listopada 1930. S. Erlik

INSTYTUT RENTGENOLOGICZNY 
DLA DJAGNOSTYK1 1 TERAPJI

Dra. nr id .  D. Bergera
b. lekarza Instytutu Radjolologicznego Kliniki 
chirurgicznej U. J. w  Krakowie i Kliniki Prof.

Sauerbrucha w  Berlinie w Nowym  Sącza, nl. Szweazka 7
Dom p. Abrahamowicza.

Instytut le i  arsko-kosm etyczny
dla pielęgnowania zdrowej skóry

Dr. Fryderyki A me sen
specjalistki chorób skórnych i kosmetyki 

lekarskiej
K raków , nl. S ław kow ska 9, 1. p.

otwarty od godz. 10—1 i od 3-6-tej.

KOSMETYKA i HfGJENA
S K O R Y  I  W Ł O S O W

n ap isa ł Dr. m rd. «ł. K O S T
b. asystent ProŁ Joeepka w Berlinie.

Do nabycia w księgarniach. Skład główny Gebethner 
i Wolff, Kraków.

Cena Zł 2-60 Cena I I  2 50

DziS i codziennie
( przy ul. Florjańskiej 28 

M U Z E U M  
O S O B L I W O Ś C I
zawierające 6 działów 
pomiędzy innymi żywe

wybryki natury
będące największą sen

sacją XX. wieku. 
Wstęp 1 zł. 

Otwarte od 11 rano 
do 10 wieczór.

Sensacja! Człowiek o gło
wie i twarzy zwierzęcej.

PYJAMY damskie i męskie po niskich 
cenach sprzedaje 

Wytwórnia, IriMw, Koletok 1, III. p.

Bronka Jdcn:el Max Blumenfeld
Oświęcim Bytom

zaręczeni w  listopadzie 1930 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. I807f

Sala Spielman Jdzef Ufeiss
Tarnów

zaręczeni w listopadzie. 1930 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się 3l87x

Cela Spreidwna Milek Kiippel
Kraków Jarosław

zaręczeni w  listopadzie 1930 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 3443

Z okazji zaręczyn naszego przyjaciela p- 
I. ‘tlasera z Tam ju a z p  Helą Silbermanówną 
z Przemyśla serdecznie gratulują

Brada Gletzner, S. Koch, 1. Strauss, 
AL Scfanor 1 D. Weiss.

I»  rĄ r* t
illft m iii i l i i lm llh s  Im : illim

[ t T s a n r a
jdL9 u uHhtiif! Illliiifl. hiniEluil

Jak należy liczyć odsetki zwłoki
przy zaległościach podatkowych?

Okólnik Ministerstwa Skarbu
Ministerstw© Skarbu wydało okólnik (L  D. V. 

2625/1/30 z dnia 25 października 1980 roku), w  
sprawie ujednostajniania postępowania przy  po
bieraniu odsetek za odrooaame łub kar za zwłokę 
od odroczonych lub razi rżanych na raty zaległo
ści w  podatkach b sapa redniah łub apŁalach stem
plowych.

Główne punkty tego okólnika podajemy poniżej:
1) Podanie o  odroczenie płatności (ro jjjjfcn ie  na 

raty) zaległości w  podatkach bezpośrednich. opła
tach stemplowych i  daninach pokrewnych, podle-

opłacie stemplowej w  wysokości 3 zl i po 50 
gr. od każdego załącznika.

2) Jeżeli podatnie o  odroczenie (rozłożenie na ra
ty ) wniesiono po upływ ie 14 dni, licząc od terminu 
płatności, tc za czas ilo tego dnia włącznie, w  któ
rym wniesiono podanie, należy się kara za zw ło
kę (art. 2 ustawy z dnia 31 lLpca 1924 r. Dz. U. 
R. P. Nr. 73, po2, 721 — w  brzmieniu, ustalonem 
w  art. 1 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 maja 1927 roku (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz 401) - 
przyczem w  myśl art. 5 powołanej ustawy z 1924 
roku miesiąc zaczęty liczy się za cały.

Za dalszy czas od dnia, następującego bezpośre
dnio po upływie ostatniego pełnego miesiąca, obli
czonego w  myśl powołanego art. 5, oaleze się, w  
razie rwzyehytlnego załatwiema podania, odsetki 
za odroczenie (art. 3 i 5 powołanej ustawy z 1924 
roku).

Powyższą zasadę stosilje się bez względu na to, 
czy podanie wniesione do Ministerstwa Skarbu, 
czy dc Izby Skarbowej. Rozstrzyga więc data 
wniesienia podania do którejkolwiek z władz po
wyższych, a nie data wejści* podania do władzy, 
która jest właściwa do rozstrzygnięcia.

3) Jeżeli podanie o odrłezenie (rozłożenie na 
raty) wniesiono przed upłyaren 14 dni, liczne od 
terminu płatności, to (w  razie dotrzymania ter
minów wyznaczonych w  decyzji, którą płdanie za
łatwiano) nie należy się kara za zwłokę a odsetki 
za odroczenie liczy się od 15 dnia po upływie ter
minu płatności.

4) Zgodnie z okólnikieu z dinia 20 czervca  1930 
roku L. D V 3699/1 I>z. Urz. Min. Sk. N r 19, poz. 
358), pobiera się odsetki za odroczenie nie od ca
łe j kwoty, która zalegała bezpośrednio przed uisz
czeniem odsetek, ale od kwoty uiszczonej na po
czet zaległości jednocześnie z odsetkami. Odset
ki oblicza się za czas, przez który zalegała część 
podatku (względnie opłaty, stemplowej lub darni 
ny pokrewnej), uiszczona jednocześnie z odsetka
mi; za początek tego cztsokresu uważa się dzień, 
następujący bezpośrednio po upływie terminu ul
gowego 14-dniowego, Drzewickianego w art. 3 po
wołanej w yżej usta w y z 1924 roku.

5) Celem zastosow inia zawartego w art. 3 usta
w y  z 1924 roku postanowienia o 15 dniu po upły
w ie terminu płatności oraz artykułu 5 tejże usta
w y w  myśl którego miesiąc zaczęty liczy się za ca
ły, uważa się zą cały miesiąc nawet początek dnia 
piętnastego. P 'z y  racie zatem, uiszczonej w  pię
tnastym dniu po upływie terminu płatności należy 
pobrać odsetki za odroczenie za jeden miesiąc.

6) Jeżeli pewną ratę uiszczano nie w  tyra dnmrj 
w którym należało ią uiścić w myśl decyzji wi 
przedmiocie rozłożenia na raty, ale później to oo| 
do tej raty nie oblicza się odsetek za odroczenie* 
a natomiast należy pobrać karę za zwłokę a tma-* 
nowicie od 15-go dnia po upływie t&mian ptototiJ 
ści.
7) Postanowienie powołanego w yżej w  p. 6 ofcók-ł 
nika z dnia 20 czerwca 1930 roku nie namuszają| 
porządku zarachowania, przewidzianego W pai j 
99 instrukcji do ustawy o opłatach sbampiowyet^ 
(l>z. Urz. Min. Sk. Nr. 33, poz. 3&3 z 1926 roku o-1 
raz w  par. 24 p a) Przepisów  Przejściowych, o *  
zapełniających powołaną instrukcję (Dz. Urz. U ia j 
Sk. Nr. 1, poz. 3 z 1927 r.). Jeżeli w ięc kwota uraz-! 
ezona nie wystarcza na pokrycie całej należności,! 
to należy zarachować odpowiednie części z kw o 
ty uisi.-zonej; przed*-wsąysttiem na naieżytoócij 
egzekuc3-,jme, następnie > a odsetki za od oczetńfc 
następnie na karę za zwłokę, potem na uodatel 
10-procentowy, potem na poczen opłaty pojedyo-' 
czej, nakoniec na poczet podwyżki stemplowej (na! 
rależmości egzekucyjne, na karę za zwłokę, na! 
dodatek 10-procentowy i na podwyżkę — oczywi-i 
ście tylko o tyle, o ile należą się w  przypadnij 
poszczególnym).

8) Ustawa nie postanawia, fezy nieuiszcmeułtr. 
raty skutkuje mezwłoczną olabność całej reszty 
(a zatem wdrożenie egzekucji cełen ściągnięcia 
całej zaległości i pobranie od tejże kwoty kary 
zł zwlokę, obliczonej w  sposób, wskazany w yże j 
w  punkcie 6), lub czy w  'akim , wypadku należy 
wdrożyć egzekucję tylko, cel ant ściągnięcia nde- 
uiszczonej raty i pobrać karę za zwłokę (patrz 
w yżej punkt 6), tylko od tej raty. Rozstrzygndęeie 
kwestji niniejszej jest zatem, w k iżdyin przypad
ku poszczególnym pozostawione uznaniu władzy, 
która winna w  decyzji w  przedm.iOC!e rozłożer a 
na raty oznajmić; bądź że „w  razie niedotrzyma
nia terminu płatności którejkolwiek raty reszta 
zaległości staje się płatną natychmiast'*, bądź że 
„w  razie niedotrzymania terminu płatności raty 
ulega niezwłocznemu ściągnięciu tylko dana rata".

9) Zarządzenie Ministerstwa Skarbu lub Izby 
Skarpowej, na mocy którego „zostają wstrzym a
ne kroki egzekucyjne*. wdrożone oełem ściągnię
cia zaległości, nie jest decyzją, która skutkuje sa
ma przez się przewidziane w  punkcie 2 niniejsze
go okólnika zaniechanie poboru kary za zwłokę i  
jo b ie  anie zamiast niej, od: etek za odroczenie. 
Wstrzymanie egzekucji jest zarządzeniem tymcza- 
sowem, spowudowaueun nWuożnośeią niezwłocz
nego załatwienia wniosku o  odroczenie płatności 
Lub wniosku o umorzenie uległości. W  razie od
mownego załatwienia wniosku i połączonego z 
tern wznowienia egzekucji należy się za czas, 
przez który egzekucja była wstrzy n u ą , kara za 
zwłokę. Jeżeli natomiast podanie, la skutek któ
rego nastąpiło tymczasowe wstrzymanie egzeku
cji, zostało załatwione ostatecznie decyzją, odra
czającą płatność, ta ma zastosowanie punkt 2 ni
niejszego ogólnika.

Chałupnictwo w Polsce, a kryzys
gospodarczy

Chałupnictwo jest u nas dziedziną mało zna 
ną i naogół niedocenianą, jakkolwiek posiada 
ono pierwszorzędne znaczenie społeczrurgospo 
Jarcze. Zatrudnia ono bowiem w  przybliżeniu 
około 400 tysięcy osób, czyli tylko o 100 tysię
cy mniej osób, aniżeli przemysł przetwórczy; 
w pewnych okresach koniunktury zatrudnienie 
w chałupnictwie sięga cyfry rohłfników fabry
cznych.

Chałupnictwo‘ obejmuje kilkadziesiąt działów, 
z których najważniejsze są: szewetwo (zatru
dniające około 100 tysięcy osób, czyli tylko o 
40 tys- osób mniej, aniżeli przemysł włókienni
czy, będący najważniejszym działem naszegc 
przęmysłu przetwórczego), krawiectwo (zatnr 
dniaiące 75 tysięcy osób), tkactwo (w  okręgu 
łódzkim zatrudnia ono 20 tys. osób), bieliźniar- 
stwo, stolarstwo, kamaszu ictwo itd.

W  niektórych okręgach, jak no. w  łódzkim, 
kieleckim, radomskim, wileńskim i tarnowskim 
powstały nawet olbrzymie ośrodki chałupnicze; 
szczególnie na wsi chałupnictwo przybiera naj
rozmaitsze formy i trudno jesł nieiaz określić, 
czy to jest chałupnictwo czy też praca samo- 
dzielna. Naogół jednak chałupnictwo tem się 
różni od rzemiosła, że chałupnik zazwyczaj o* 
trzymuje od przedsiębiorcy surowce lub pienia 
dze na zakup takowych- Do najcharakte-ystycz 
niejszych cech w chałupnictwie naieży też se
zonowość.

Oczywiście o 8 godzinnym dnia pracy niema 
mowy. Są okręgi, jak np. w  Brzezinach, gdzie 
raz na tydzień pracuje się bez przerwy 36 gar 
dżin, w  innych okręgach znowu pierwsz. 3 dni 
w +ygodniu pracuje się do 14 godzin, zaś w  po
zostałych 3 dtuacr- po 16 godzńi m  dobe. 12
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godzinny dzień pracy należy tu do rzadkości, 
jest on stosowany w Łodzi, gdzie pierwsze 5 
dni pracuje sie po 12 godzin, a w sobotę 10 go" 
dżin najczęściej jednak długość dnia pracy wa 
ha się w  granicach 14— 18 godzin W  tej dzie- 
dżinie jest przeważnie reprezentowany element 
.słabszy i tańszy, jak kobiety i młodociani, a na
wet dzieci 10 -letnie.

Wynagrodzenie chałupnika jest śmiesznie nr 
skie. nierzadko wynosi ono od 3 do 7 groszy na 
godzinę. W  tkactwie wynagrodzenie waha się 
W granicach od 10— 13 groszy za godzinę, w  in* 
uych gałęziach sięga ono 31— 32 groszy, a na
wet 40— 50 groszy. W  Warszawie zarobek cha 
lupnika wynosi 50— 90 groszy za godzinę- W y  
iątkowo w  Białymstoku chałupnicy, zatrudnieni 
przy wyrobie towarów wełnianych sposobem 
mechanicznym, zarabiają po zł. 1,50 a nawet z* 
1,70 za godzinę, przyczćm zachowany został 8- 
godzinny dz!eń pracy.

W  szeregu okręgów wykonywają całe wsie 
pracę chałupniczą dla miast, obniżając w nie
możliwy sposób wynagrodzenie chałupników, 
zajętych po miastach- Ogromna rozpiętość za
robków stanowi jedną z największych bolączek 
w chałupnictwie. To też mająca się odbyć w  
przyszłym roku w Warszawie wielka wystawa 
chałupnicza ma przed sobą doniosłe zadania, 
zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę, że pomi 
mo kryzysu stan posiadania chałupnictwa roz
szerza się, obejmując coraz to nowe dziedziny, 
jak np. 'wytwórczość krawatów itp.

Szczególnie w Polsce chałupnictwo ma duże 
widoki rozwoju i może oddać znaczne usługi 
życiu gospodarczemu. Składają sie na to spe 
cyficzne warunki, w jakich znajduje się nasze 
Gospodarstwo społeczne.

Pierwszy krok lir riefaynaro- 
•'owego nprpzHiptenia wg- 

ulowego
Z dniem 1 listopada br weszła w  życie konwen

cja pomiędzy polskim przemysłem węglowym  a 
przemysłem niemiecko- górnośląskim w  sprawie 
aodziału rynku zbytu w Austr ' i r.a Węgrzech 
Umowa la przyznaje z ogólnej sumy polskiego 
niemiecko- górnośląskiego eksportu węgla do Au 
strji i W ęgier 13,04 proc kopalniom zagłębia dą 
Nowsko- krakowskiego, podczas gdy z pozosta 
teJ reszty 84 i P61 Proc- przypada na kopalnie, na 
le*ące do Górnośląskiej Konwencji W ęglowej, tj.

polsko- górnośląski przemysł węglowy, a 15 i 
Pół proę na kopalnie, należące do Górnośląskiego 
^ d y k a tu  W ęglowego w  Gliwicach, t.j na „je . 
kiecko- r&rnoślms .przemysł w ęglow y Regulo
wanie wysokości sicen ryj wysyłki -ww-h. poziomu 
cen, warunków *>łatności i dostawy Ud należy wy- 
' ncznie do Ogólnopolskiej Konwencji W ęglowej, 
której decyzjom kopalnie niemiecko- górnośląskie 
obowiązane są ooddać się bez zastrzeżeń. W  ten 
sPosób polski przemysł węglowy uzyskał niejako 
kierownicze stanowisko w  świeżo zawartej pol- 
sko- niemieckiej konwencji węglowej, a zarazem 
“h-zymał nadal swoją decydującą pozycję na ryn
ku austro węgierskim.

Układ ten znsługwe na szczególną uwagę, jako 
Pierwszy krok na drodze do międzynarodowego 
Porozumienia węglowego Dotychczas, jak w iado
mo, wszystkie usiłowania, zmierzające do zawar 
r''a takiej umowy, nic wydały żadnego rezultatu
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Imponujące zgromadzenie przedwyborcze 
do Senatu listy nr. 14.

z udziałem posła Dra Ozlasza Thona

* yborcy żydowscy! Pair« ętaicie, 
^ ieli oie chcecie, aby Zydz* byli 
u z b a w i e n i przeć sta w icielstwa 

senacie —  wszyscy do urny 
wszystkie głosy na listę Nr.

i*

14

Kraków, 22 listopada.
Czwartkowe zgromadzenie przedwyborcze B lo

ku Narodowo Żydowskiego do Stuiato, odibyw. w  
sali Teaitiru Żydowskiego, wypeŁnaonego po hrze- 
g! publicznością ze wszystkich sfer żydostwa kra
kowskiego, zamieniło się w  potężną manifestację 
ku czci naszego ukochanego przywódcy dra Ozja- 
sza Thona, obdarzanego w  ub. niedzielę ponow
nie zaufaniem tysięcznych rzesz, wiernych nieza
chwianie swcmiu W odzow i i Sztandarowa. Zebra
nie zagaił dłuższem, wyczenpujjąiceiui przemówie
niem nasz niezmordowany kierownik akcji w y 
borczej

D-R. CHAIM HILFSTEIN
przedstawiając w  dobitnych słowach znaczenie 
naszego zwycięstwa, odniesionego dnia 16-go l i
stopada w  nadzwyczaj ciężkich warunkach. Mów
ca przedstawia, na jakie zykany byliśmy naraże
ni ze slromy różnych czym ików  miejskich i in
nych, jak to wyszukiwano dla nas przepisy z ro
ku 1878 o kolportażu ulotek, jak bardzo „troszczo
no się“ , by ulice Kazim ierza nie były zaśmieca
ne ulotkami, uili-ce togo samego Kazim ierza, który, 
jak rok długi, nie widzi śmieciarki magistrackiej 
i na którym lada podmuch wiatru roznosi w raz 
z tumanami kurzu istne chmury papierów, odpad 
ków i td. Dalej omawia referent haniebną rolę 
lóżnych żydowskich „dzj»łapzy‘‘ lokalnych, którzy 
-  niewiadomo za co — wysługiwali się liście 
sanacyjnej, próbując w  rozmaił; sposób odciągną- 
jak najwięce* głosów naszej liście, urządzając 
konwenty kle dla tej listy i wymuszając od osób 
słabych poparcie dla listy BB. T e  wszystkie za
biegi, wspomagane przez chasydzkich rahdnków i 
macherów, nito odniosły pożądanego przez nich 
rezultatu. Zdołali oni oderwać wprawdzie naszej 
liście pewną ilość giosów. głosy te jednak na 
nic się liście ich mocodawców nic przydały. Od- 
razu po wyborach mieli ci macherzy podziękę w 
organie sanacji „Czasie’1, który najpierw prosił
0 glosy żydowskie, a już na drugi dzień po w y 
borach rozgłaszał, że „wszyscy Żydzi głosowali 
solidarnie na dra Tuona, mimo przedwyborczego 
rozbicia’ . Dopiero przyciśnięci do muru przez 
„Glos Narodu” przyznali się nanowr, z „Czasu” , 
że na listę BB. padło też tn-ojhę głosów żydow
skich. Dziś żydostwo Krakowa wraz z rałern ży- 
dostwem polskiem stoi w  przededniu wyborów 
do Senatu. Musimy podobnie, jak przy wyborach 
sejmowych, zademonstrować stanowczo, że sta
nowisko nasze jest konsjkwentne, musimy trwać 
przy sztandarze naszej samodzielnej polityki. W  
dniu ’  23 listopada pójdziemy wszyscy solidarnie 
do urny wyborczej z kartką Nr. 14! (huczne o- 
klas-ki).

Na trybunie pojawił się

POSEŁ BR. OZ.IASZ THON 
powitany przez tysięczne audytorj-uun huraganem 
niemilknących oklasków i okrzyków „niech żyje!1’ 
Gdy umilkły owacje, czcigodny nasz przywódt a 
rozpoczął swe wywody od poświęcenia gorącego 
wspomnienia nieodżałowanemu naszemu kandy
datowi czołowemu na liście senackiej, przedwcze
śnie zgasłemu Drowi 5 amueJawi Wahrhaftigowi. 
K iedy przed dwoma tygodniami — wywodzi mów
ca — myślałem o zgromadzeniu przed wyborami 
senackiemi, cieszyłem się, że będę mógł stanąć 
przed Wami i zachęcać Was do glosowania na li
stę, którą prowadzi nasz Samuel Wahrhaftig, czlo 
v iek o kryształowym charakterze, o gołębiem 
se:cu, szlachetna, droga d-usza, w rażliwa na wszel 
ki ból i cierpienie czyto pojedynczego Żyda, czy 
też całego żydostwa, niezmordowany pracow ite
1 wierny chorąży naszego sztandaru odrodzenio
wego. Niestety nie było nam danem mieć tego 
najlepszego towarzysza wśród nas w chwili, gdyś 
my Go tak potrzebowali: odszedł od nas na wie?!

ki, a wspaniały pogrzeb, jakiego byliśmy świad
kami, stano-wił najpiękniejszy dowód, kim był Sa
muel W ahrhaftig dla całego żydostwa i jak w ie l
ką miłość zaskarbił sobie nasz drogi, nieodżało
wany towarzysz na swym terenie długoletniej pra 
cy. Niech Mu ziem i! lekką b jdkzae. (Całego p.-zetnó 
WiOnia o błp. Drze Wahrhaftigiu zebrani wysłu
chali stojąc wśród żałobnego skupienia).

Życie ma jednak swe prawa i my po uczczeniu 
Zmarłego musimy wracać do zadań chwili. Stoi
my przed wyborami do Senatu, a miejsce naszego 
czołowego kandydata zajął nasz kochany towa
rzysz Joachim Neiger, człowiek, który stan >wió 
może prawdziwą ozdobę każdej listy. Od najmłod 
szych lat stoi w iernie w  szeregach pierwszych 
pracowników sjońskich, człoi dek o głębokiej w ie 
dzy judaistycznej, przywiązany do tradycja naro 
dowej, a przytem posiadający też rozległe i grun
towne wykształcenie ogólne, ni< znający nic poza 
pracą dla dobra swego narodu*. Wizywam Was, 
byście w  najbliższą niedzielą poszli solidarnie do 
urny wyborczej i głosowała na naszą listę, którą 
poparliście także w  ub. niedziele.

Odnieśliśmy przy wyborach sejmowych zwycię
stwo, ale nie triumf: oderwaliście rud sporą ilość 
głosów w  porównaniu z tera, czego od Was tu 
przed tygodniem iądałem (wesołość). ' A  raczej 
nie W y, ani W asi najbliżsi, tylko k*o«, komu 
zależało na pokaleczeniu naszego mandatu, w yr
w ał z pośród nas poprostu kawał żyw  *go mde.sa. 
I-lacz«go się lo stało i  poco* Na to, by lista BB. 
ipiała ornamcr.ty, by była ozdobiona jeszcze paru 
tysiącami g łosów ’- Wszak lista ta otrzymałaby 
swoje dwa mandaty w  Krakow ie również przy 26, 
czy 27 tysiącach własnych, czysto polskich gło
sów! A  zresztą, nie chodzi nil tyle o to, że listo 
ta wzięła głosy żydowskie, ile  raczej o to, jak 
je wzięła. Chciałbym w  W aszą świadomość wpoić 
pewne moje spostrzeżenia z dnia wyborów, które, 
ilekroć do nich wracam, aupc-łnfąją mnie goryczą. 
Czyście w idzieli te „czapeczki”  praw ie-żt bez da
szków, owych 10—12-leitnóch cmo-paczkow z Tal
mud Tory czy jeszi-wy, uwijających się przed lo 
kalami wyborczemi i prowadzących ludzi do ur
ny? Owych chłopaczków, idący h  na „pan- brat”  
z policjainftem i denumcjujących, że „ten roznoś" 
14-tki” ? Go się s4ało w  tym dniu, w  ulicy żydow
skiej, czy Talmud Tora przestała być szkołą, me- 
la-medizi nauczycielami, a tairaddam —  uczniami, 
tylko wszystko sprzęgło się do L-gStąc*. wybór 
szej? Może te chłopaczki, nie wiedząc, oo czynią 

brali też pieniądze za każdego doprowadzonego 
wyborcę? Ot —  dlaczego gorycz napełnia serce, 
kiedy się o tern myśli. Gzy w  imoem społeczeń
stwie byłoby to możliwem do pomyślenia, by mło
dzież w ten sposób zatruwano? Gzy Indzie obcy, 
widząc takie plony działalności nai,zych „duchow
nych”. naszych różnych rahdnków i  „cadyków* 
nie muszą nabrać wstrętu do nas wszystkich? 
Wszak oni nie wiedzą, że są jeszcze wśród nas 
iraw rabini, że nie wszyscy są tak przeżarci gan
greną, jak ow i naganiścze? Dlaczego ludzie ci tak 
śmtią poniżać naszą godność narodową? Clzyż nie 
wiedzą te indywidua, że godność ta jest naszym 
największym i jedynym skarbem? Musimy się od 
tych ludzi odgrodzić jak od „tmaim” , od nieczy
stych, bo wszak my nie ponosimy w iny za ich 
szach rajstwa i bru-dfie przetargi głosami Ludności 
żydowskiej.

Gzy my walczyliśmy przeciw BB? Broń Boże! 
Tylko dlatego, że temu czy innemu macherowi po
dobało się Za kramik. koocesyjkę, czy kolekturę, 
zabawić się w  dostawcę głosów żydowskich, zmu
szeni bvlismv do obrony pi-zen’ zamachem na na 
szr prawo do samodzielnej polityki Od lat szere
gu sjonizm głosi hasło samodzielności polityki 
żydowskir; i jedynie to haslc ma w  naszyci wa
runkach rację bytu. Nam nie chodzi o kaprys, 
kiedy nawołujemy Was o jeszcze parę tysięcy gto
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»ó-» żydowskich, to jest postulat, le& y y  W oaj- 
iywofcir ejszym interesie całego społeczeństwa %  
dowskiego. T o  jest nasza siła, to jest nasża legi 
Ijiuu ja, upoważniająca nas do prowadzenia sa- 
cnodzirlnej czysto żydowskiej polityki, nu zależnej 
od takiej czy innej konstelacji politycznej. P rzy 
pominam sobie koniec roku 1918, kiedy fa la eksce
sów  antyżydowskich nawiedziła naszą dziekńoę. 
Przed pierwszemi wyborami do Sejmu Ustawo
dawczego, gdy w e  wszystkich okręgach w ystaw i
liśmy własnych kandydatów narodowo zydow- 
aMeh, nadciągały depuiacje ludności żydowskiej 
z  róL.yćh stron, przedstawiając „niebezpieczeń- 
«t!wo“ , na jakie Żydzi będą narażeni, jeśli nie po- 
f  rą kandydatów tego, czy innego odi tram chłop
skiego, cieszącego się w  danym okręgu oopułar- 
noścdą. Każdy z tych zwalczających się obozów 
reflektował na o łgsy żydowskie. Tymczasem Ży
dzi soladai nie głosoWałi wówczas na własne li
sty i  wkrótce siało się rzeczą zupełni^ zrozumia
łą, że skoro w  jakiejś w iosce jest 4 wyborców  
żydowskich, wszystkie 4 głosy padły na listę ży
dowską. Było to diła nas prawdziwe szczęście; 
Wtedy nastąpiła uspokojenie, przestaliśmy być 

rzucaną z jednego obozu do drugie,go, prze
staliśmy ściągać na siebie nienawiść jednych za 
to, że pooai liśmy drugich, staliśmy się pełnowar
tościowymi, samodzielnymi obywatelami. Dziś ai

J m A tt  w i*ó ć  m s  chcą z  uas mowtu zrotnC ta
ką fSBką, a-jotan 3 to tu, to  tara, k p  Hnimająe o 
( «  sysłowiu, że „pan z  pauen. się zgodzi, a noóre 
duika u^abli wezmą ‘ (weisołośc . PotrafUiśauy 
dotąd i  nadał potrafimy zabiegom i  podszeptom 
tych hjen sta"v> ić dumnie czoła. Pójdziem y do w y 
borów  senackich solidarnie i  samodzielnie! (okla
ski).

W reszcie pozwólcie, bym Wam podziękował za 
W asz wysiłek, za W asze bohaterstwo, za W aszą 
jedność, za zdrowy instynkt narodowy, któremu 
daliście w yraz w  unocgłą niedzielę. Kroczm y na
dal tą drogą, a atmosfera w  ulicy żydowskiej bę 
dizie oczyszczona i  całkowi s zadowolenie będzie 
udziałem nas wszystkich!

Burza oklasków długotrwałych nagrodziła 
tf spamiałe \ rzemowienie naszego drogie;. □ posła, 
które ' iowyżej potrafiliśmy oddać zaledwie w  g łó 
wnych zarysach.

K ieay przewodniczący Dr. Hiłfstein zamknął 
zgromadzenie ponawnem wezwaniem do solidar
nego poparcia listy Nr. 14 przy wyborach sema- 
kich, sala rozbrzmiała śpiewem ,.Hatłkwy‘‘ i nie
milknącemu okrzykami na cześć uwielbianego Dra 
rhona. Także zebrana na ulicy liczna publiczność 
zgotowała odjeżdżającemu do domu posłowi Dr. 
Thonowi burzliwą owację. (m )

0 tłumny udział w yb o rm  żydowskich
w pietizlelnych wyborach do Senatu
Zdobądźcie należny m«>ncl£ t żydowski!

Rzeszów, 22 listopada.
Żydzi rzeszowscy i  tutejszego okręgu wyborcze

go  nńe m ieli podczas wyborów  sejmowych własnej 
lis ty  i  z  tęgo powodu nie odbyła się jakakolwiek 
aJoqji wyibuumza ze strony Bloku Narodowo- Ży
dowskiego. Mimo to jedn ik tutejsza ludność żydo
wska jest dostatecznie zorjentowana w  obecnej 
sytuacji i  n iewątpliw ie weźmie czynny udział w  
wyborach do Senatu i  glosować będzie grem ial
nie i wyląttańe na jedyną listę żydowską z b. se
natorem Dk-eu Sctoeiberem i  b. posłem Laserem 
na ozole. D rięjś z gro nadaemiom wyborczym B. B. 
"W. R n -ząckaonym dia żydowsł wyborców  w  
masa. m mieście pczed wyuurami do Sejmiu, p rz>  
konali się obywatele żydowscy, że nikt inny nie 
może skutecznie i  puży taazai.3 zastępować interesów 
Ży dów, jak tyfito posłowie i  senatorowie żydow
scy wyfa-a-ui z listy żydowskiej. Zgromadzenia wy. 
burczę „Jedynki" były najlepszą agitacją dla na
szej „Cztenuts^kPT!

Aai na jednena bowiem zgromadzeniu przedwy- 
borczem nie byłe. wam anki o  Żydach, jakby ich 
w e y  ie nie byiło, w  Państwie. I  tak na puerwszetn 
zgromadHeann zwołarem  przesz jakiś bliżej nieokre 
ślony żydowski komitet kupców przemawiali na- 

. ćzeintk urzędu kaj bowego p KrużlewsLi i se
kretera sk K-howj p. LarskL którzy jednak nie 
wsponnóefi md słowem o obecnym szkodliwym 
zw łaszcza a b  fcapi^atiwł i  rzemiosła żydowskiego 
-jS ienae podatkowym i  •  potrzebie jego  reformy. 
Wspomniano o obecnym światowym kryzysie go- 
npcdarczyon, który nńe ominął i  Polski, mającej 
lotoak ustaMUzowaną walutę i zrówtnowa żon y  
boću t no jest wynikiem usiłowań rządów poma- 
jowych. hfie wspomniano jednak o zupełnie „Jiziu- 

* raw ym " budżecie obywateli przedewszystkiean ży 
dowskich uginających się pod ciężarem różnora
kich podatków, a nie korzystajacyh mimoto np. z 
pomocy kredytowej Państwa w stosunkowej do 
tychże ciężarów  mierze. Na ten brak zaintereso
wania dla postulatów żydowskich zw rócili uwagę 
niektórzy dyskuteuei i aranżerzy ow ego zebrania, 
którzy w yrazili przedewszystkiiem zdziwienie, że 
nawet podczas kampanji wyborczej wnosi się 
sprzeciwy od ..niskich'* wym iarów  podatkowych, 
a nazajutrz po upływie terminu płatności zaliczek 
na podatek przemysłowy wysyła się już egzeku
torów. Swoją decyzję głosowania na „Jedynkę* 
usprawiedliw iali w óv czas ci „przejściow i sympa
tycy B. B. W. R '• brakiem listy żydowskiej i i- 
stnieniem listy endeckiej i w yrazili przekonanie, 
że w  wyborach do Senatu będzie trzeba brzwa 
runkowo „zmienić front'1.

Na dirugiem zgromadzeniu przemawiał m. in. czo 
łow y kandydat B. B. W. R. ks Lubomirski, który 
wskazał na potrzebę wzmocnienia w ładzy w yko
nawczej. budowy kolei Rzeszów—Kolbuszowa, zni 
żenie djet poselskich, wprowadzenia tmeljo%aroji 
pól rtp a o Żydach nic... tylko na końcu apelowa
no, by wszyscy bez różnicy wyznania oddali g lo 
sy na listę Nr. l. Apelu nie skierowano nawet 
wyraźnie do Żydów, bo na zebraniu zwołanmn dla 
wszystkich, Jawnogrzeszeaie z Żydami nńe było  na 
rękę. skoro po drugiej stronie wałczyła endecja o 
glosy polskie.

hla ostahafafl zgromadzcnM

dzień wyborów, rue słyszano też o jakimś progra
mie pracy dla Żydów, choć zw oła li je żydowscy 
sympatycy, bynajmniej nie platonic-zni ani ideowi 
B. B W. R., lecz mający specjalny szacunek dla* 
ks. Lubomirskiego i to drogo przezeń opłacony. 
Ci obecni, lecz przejściowi sympatycy .jedynkow i" 
przy przeprowadzonych przed trzema laty wybo
rach gminnych byli sprzymierzeńcami endecji prze 
oiw obozowi postępowo d^moKratycznemu składa
jącemu się i z sjonistów, a obecnie ciągle straszyli 
upiorem eudeckim. Podniosłem to w tym celu, by 
wykazać, iż  i na tern żydowskiem zebraniu nie 
podano pozytywnego programu, lecz operowano 
negacjami streszczającemu się w  walce przeciw  en
decji, którą kiedyś ci zyd. „jedynkarze" używali 
jako narzędzie przeciw sjonistom i polskiej gru
pie pustępowo demokratycznej.

Agitacja przedwyborcza B. B. W, R. do Sejmu 
przygotowała przychylną atmosferę dla naszej l i
sty do Senatu. W szyscy prawie Żydzi, tak ci, któ
rzy nawet mimo braku listy żydowskiej nie chcie
li  uozestiuiozyć w  wyborach sejmowych i głoso
wać na „Jedynkę ‘, jak i przymusowi „w ie 'b ic ie le ‘ 
B B. W. R. chcą solidarnie głosować na naszą l i
stę. Charakterystyczne jest, że ci ostatni szcze
gólnie w ołają otwarcie, że będą głosować na listę 
Nr. 14, chcąc się niejako zrehabilitować i spełnić 
swój obowiązek narodowy oraz obywatelski zgo
dnie ze swojem sumieniem.

• • •

W ybory sejuiowe — nóno zmniejszenia stanu 
posiadania — w yla za ły , że ogół żydowski stoi 
pod sztandarem żydowskim. W  bardzo wielu miej
scowościach nastąpił wzrost g łosów  oddanych na 
listy narodowo- żydowskie, a kilka mandatów 
stracono z powodu braku zrikomej wprost ilości 
głosów  i to głównie z powodu wzajemnej walki 
między listami żydowskiemi. Przy- wyborach do 
Senatu zgłoszona jest jedna lista żydowska, niema 
zatem mowy o rozbijaniu głosów  żydowskich 
przez jakąś przeciwną listę żydowską, a blok rzą
dow y nie ohiega się nawet o  głosy żydowskie 
gdyż. w  rozwiązanym Senacie miał on większość 
zdobędzie ją  niewątpliw ie i  przy obecnych wybo
rach. Powinien zatem nastąpić wzrost głosów  ży 
dowskich dla jedynej realnej listy żydowskiej do 
Senatu w  całej Małopolsoe. Uzyskanie zaś manda
tu może nastąpić tylko przy solidarnem głosowa
niu wsz; stkich Żydów i Żydówek ua hstę Nr. 14 
i energicznej pracy agitacyjnej wśród obojętnych 
wyborców. Niech 23 listopada br. nikt nie uchyli 
się od głosowania, niech w  tym dniu wyborcy i 
nieuprawnieoi do głosowania wspólnie pracują d'a 
zwycięstwa „czternastki" Okręg rzeszowski w y 
biera razem z lwowskim i uświadomionymi w y
borcami żydowskimi i których pracę i wysiłk i 
mogą być znakomitym przykłaaem dla ogółu ży 
dowskiego. Niech ludność żydowska bez różnicy 
pici i wieku naszego iki-ęgu rzeszowskiego dni a 
23 bm. pójdzie w  ślady braci Iwo wsiach i  w raz z 
nimi 7-iotęĆPi mandat żydowski do Senatu dla 
listy Nr. 14!! Dzień niedzielny należy w  naszym 
okręgu wykorzystać dla uzyskania mandatu sena
torskiego z  P y  Nr. 14 w  województw ie lwów-

KREDENSOWY ( s u w )
przyjmuje zamówienia na śluby, uczty i  t. p. -
z gotowań, em i pieczeniem, wykonuje majmodikaj*
sze dekoracje po cenach umiarkowanych.

CH. STEIN BERG
Kraktfw, Gertrudy L . '/ (w p iw u  ifflii)

Moszkcstwo w Zahopijnem
Z Zakopanego piiszą nam: I  my Ż yda  Z-afcopa- 

ntigo, przeżyliśmy w  swoim rodzaju gorąazuę w y 
borczą. I my mieliśmy tym razem w  ulicy żydow
skiej maoherów wyborczych wyznania mojżeszo- 
wego. Panow ie ci chcieli gwałtem repruzaLtować 
Żydów i w  pocie czoła o uiaaojnie i eprezemtacjji te j 
walczyli. Zaznaczyć na>ży, ze n acherzy ci to In
dzie nie zni, jduincy zupełnie posłuchu wśród toiejj- 
szych Żydów, a kadencja ich rozpoczyna się za
zwyczaj bezpośrednio przed wszelkiego rodzaju 
vyboram i i bezpośrednio po tychże wygasa. Je
den z nich pennil, w  swej goriiwoścL funkcję ndeo1 
ficjal.nego odźwiernego w  jednj-m z lokali wybor
czych. W prowadzał on protegowanych tyinemi 
drzwiami, w  zamian za oo wdzięczni „żydkowie** 
wym ieniali u niego swe wysoko cyfrow e kartki 
na takież niskocyfrowe. Elekt pracy tyd i pauów 
był taki, że jednak 60 proc. wyborców, głosowało 
ra naszą sztandarową 14-tkę, reszta zaś „zm iaż
dżona obuchom przekonywujących argumentów*' 
poszła gdzieindziej. Zle się Jednak sfało że pa
nowie ci nie sporządzili Ula siebie specjalnych 
1 artek wyborczych, bo im wszak o wyróżnienie 
chodziło. Jeden odważniejszy, obawiając się, by 
jego głos nie zginął w  powodzi innych, oddał kart
kę wyborczą ze swoim stemplem firm ow ym : Mle
czarnia higieniczna i restauracja L. Fłaumhaft, 
wywołując wesołość przy skrutynium, frtni rato
w ali s- l.uaoję przez jawne głosowanie, okazmjąc 
swe kartki wyborcze, możliwie wszystkim człon, 
kom komisji. Na koniec warto podkreślić, że „ży 
dowskie" zebrania przedwyborcze, odbywały się 
tym razom dzięki interwencji pewnych jednostek - 
najwidoczniej ze względów  bezpieczeństwa — pod 
przemożną ochroną władz. (Ms.)

)ak &gifowaiiG I głosowano 
w... Binezc

Z Biecza piszą nam: Dnia 14 bm. rozrzucił Sa
lomon GoJdfLn.gcr kilka kartek 14 tki na chudniKU 
przed lokalem tutejszej organizacji sjonistycznej 
Nagle zjaw ił się inspektor i przyłapał Goldfinge 
ra na gorącym uczynku tej zbrodniczej czynności. 
Następnego dnia orrzym ił tow. Goldfinger nakaz 
kamy, zasądzający go na sześć dni aresztu zamie
nionego na 30 zł. grzywny, a to za ...zanieczyszcze
nie chodnika, za które to przekroczenie karze się 
zwr czajnie grzywną w  itwocie 1 zł. Bardao cieka
we, że w  Bieczu na głównej ulicy leży często, 
zwłaszcz; w  porze wiosennej, nawóz wyrzucany 
przez obywateli katolików, co ze w zględów  h igie
nicznych jest chyba bardziej szkodliwe niż kartki 
v TvŁorcze, a jednak o karaniu tyci obywateli ja 
koś się nie wie.

W ybory odbyły saę w  naszem mieście spokojnie. 
Cała Aguda jak jeden mąż głosowała na jedyu - 
kę‘‘, oo byłoby w  zupełnym porządku, gdyby cd lu
dzie czynili to z przekonania. A le  prawdziwym ich 
motywem było niskie tchórzostwo Z otwartą je 
dynką szli do urny, ho inaczej p. burmistrz —  i in
ne miejskie wielkości nie wi< działyby, że oni g ło 
sowali prawowiernie... A  jedyny Żyd. który sie
dział przy komisji późnym wieczorem, kontrolo
wał, którzy żydzi nie g łosowali i  prosił pana C„ 
który bardzo Żydów  lubi. by się pofatygował i 
przyprowadził ich do urny. Kornenila-ze zupełnie 
zbyteczne!

Dzięki solidarności osiągnęliśmy 
z w y c i ę s t w o  pr zy  w yborach  
sejmowych. Wytrwajmy na tej 
drodze, j e d y n i e  możliwej ze 
stanowiska polityki narodowo- 
żydowskiej —  i głosu jnry do se
natu jak  jeden mąż na listę Nr.

14
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W  cczek lw an fu  od p ow ied z i
rządu brytyjskiego

Z Londynu donoszą: Z wielkiein napięciem o- 
tzskuję się tutaj odpowiedzi rządu brytyjskie
go na żądanie Agencji Żydowskiej w sprawie 
stanowiska do Białej Księgi- Szczegóły roko- 
?Wań toczonych między rządem brytyjskim, a 
i przedstawicielami Agencji Żydowskiej przed
stawiają się następująco: Reprezentanci Agencji 
żydowskiej przedłożyli rządo"'i zasadnicze py
tanie co do stanowiska rząda wobec Budę' 

Księgi. Rząd zastrzegł sobie udzielenie odpo
wiedzi do piątku lub soboty (21 lub 22 bm.) Na 
wypadek, gdy odpowiedź będzie niezadawala" 
iąca. Agencja Żydowska zerw e natychm-.is: r.» 
kowania z fcdem . Przedstawienie Agencji Ży 

owskiej żądają, by rząd zajął jasne stanowis
ko wobec Białej Księgi, W  kołach politycznych 
Oczekuje się z wielkiem zainteresowaniem od- 
DoWiedzi rządu-

Warto zauważyć, że niedawno przedłożył 
lord Pąssfield tekst oświadczenia uzupełniają
cego Białą Księgę, ale tekst ten został odrzu
cony przez Rade gabinetową. W  czasie roko
wań reprezentanci Agencji Żydowskiej nie wy
sunęli żadnych konkretnych postulatów. Prot. 
Weizmann w dwugodzinnem przemówieniu pod
dał surowej' krytyce Białą Księgę i wskazał na 
jej sprzeczności i fałszywe dowody. Wkońcu 
sformułował zasadnicze pytanie, czy rząd ob
staje przy Budej Księdze, czy też nie- Na to 
pytanie ma być udzielona w najbliższym cza
sie decydująca odpowiedź. Rokowania zostały 
przerwane. Jeżeli rząd udzieli odpowiedzi po
zytywnej. to w poniedziałek odbędzie się ciąg 
dalszy konferencji ..okrągłego stołu*4, a przed
stawiciele Agencji Żydowskiej wysuną szereg 
konkretnych postulatów, w  przeciwnym razi© 
Przedstawiciele Agencji Żydowskiej nie zjawią 
się już więcej na poniedziałkowem zebraniu, m 
ważając, że jeśli rząd nie cofnie Białej Księgi, 
10 nie ma nowodu do prowadzenia rokowań. 
Zerwanic rok()\van oznaczać będzie także osta
teczne zerwanie z rządem brytyjskim, dopóki 
rząd Labour Party znajduje się u steru- Decy-

Golisz sie bez bólu lylko
za poprzecimem nataroerr.

k r e m e m

Z mowy Lloyda Georgea
w parlamencie brytyjskim

Jak już donosiliśmy, ^s los if Lloyd G e o w  
w parlamencie brytyiskmi o ze 
święconą Palestyme- Z mowy 
najważniejsze wyimki: ^

Przystępujemy do ^ . ^ ^ 3 szych krajów 
dotyczacemi jednego z m Jf ^ L acemi ten kraj 
w świecie oraz nal więzami, *c*RCe«n je

ras,, która uazyrtila ntóSm.ertelrw h-jtorje £  
go właśnie kraju. Dyskusja taaa ze.
ważne trudności, gdyż w 7-aga i ^  ^  
spoi one są interesy dwock ras, z n ażvmy 
łączą najbardziej przyjazne 
do wymierzenia sprawiedliwości J ieste-

I m d *  drugiej. F ^ m K *  £  
.śmy, że ogłoszona przez rzac 
Księga jest

równie niesprawiedliwa dla obu stron. 
Pozwolę sobie pokrótce zobrazować? n:as^  za 
dania w tym kraju- P r z e d e w s z y : nej 
mnieć należy o deklaracji Balfour . g . 
w  postaci pisma ministerjum sp-aw zag 
nych rządu, którego ia byłem .
kiem. Obecny minister spraw zagranic y  • 
'Artur Henderson był również członkom tego 
fządu. B y! on członkiem gabinetu wojen:n iS 
który to uchwalił poczynić ten krok mm 
Bałtów ostod  maną deklarację. Również 1

zja ma zapaść w piątek 21 lub w sobotę 22 btn. 
Egzekutywa sjonistyczna odbywa ciągle posie 
dzenla, na których opracowywuie się konkret
ne postulaty na wypadek, gdyby oczekiwana 
odpowiedź rządu była zadowalająca i rokowa
nia mogły być kontynuowane.

W  czasie rokowań z rządem brytyjskim o- 
trzymała Egzekutywa sjonistyczna telegraficz
ne sprawozdanie od Egzekutywy w Tero^olirme 
z doniesieniem, że rząd palestyński przystąpił 
już do przeprowadzenia postanowień Białej 
Księgi. Podczas środowych narad przedłożył 
prof. Weizmann tę depeszę z Jerozolimy, wska 
żując, że nie ma sensu prowadzić rokowania- 
skoro rząd palestyński wprowadza już w życie 
zalecenia Białej Księgi, zanim jeszcze rokowa
nia zakończyły sie- Przewodniczący konferen
cji min. Henderson oświadczył na to, że posta
nowienia Białej Księgi nie będą przeprowadzo
ne dopóty, dopóki je zostaną ukończone roko
wania z Agencją. Co się tyczy rządu palestyń
skiego, to przeprowadza on tylko techniczne 
prace przygotow awcze. albowiem Biała Księga 
obowiązuje rząd palestyński, jako organ admi
nistracyjny tak długo, jak długo rząd ten nie 
otrzymuje innych instrukcyj. Te instrukcje zo
staną oczywiście wydane zależnie od wyniku , 
obecnej konferencji

Niesłychany krok rządu 
palestyńskiego

J e r o z o l i ma .  (ŻAT) Rząd palestyński ścią 
ga obecni© podateik dzies-:ęcinowy oraz podatek 
rodny za okres ubiegłych dwóch lat z koJonji ży 
dowsk-iej Beer-Tuwja (Kastynja), które doszcz© 
tnie została zniszczona podczas zeszłoroczny©! 
rozruchów sierpniowych- Wymierzone podatk' 
sięgają kilkuset f- sziterl. Rząd we-zwał do 
uiszczenia podatków ŻFN, ponieważ oblęte roz 
ruchami obszary Beer-Tuwja znajdują się od 
sierpnia r. uh- pod kontrolą tego funduszu- .

członkowie obecnego rządu wchodzili w  skład 
gabinetu wojennego- Podkreślam ten fakt celem 
stwierdzenia, że

deklaracja Balfoura odpowiadała poglcr 
dom Wszystkich trzech stronnictw państwo 

wych.
Nie mniej doniosłą jest analiza brzmienia man 

datu. Są to dokumenty, na podstawie których 
jesteśmy odpowiedzialni za rządzenie Palesty 
na. Wstęp do mandatu palestyńskiego, dość dzi 
wnie nie wspomniany w Białej Księdze, zawiera 
jasne postanowienia o utworzeniu żydowskiej 
siedziby narodowej.

Myśl przewodnia nie ograniczała sic do 
utworzenia kolonii żydowskich w Palesty

nie-
Myśl ta nie polegała jedynie na udzielaniu 2y- 
dom ułatwień przy osiedlaniu się w Palestynie. 
Dominującą ideą było utworzenie żydowskiej 
siedziby narodowej, opartej na uznaniu szcze 
gólnej sytuacji narodu żydowskiego w kraju, 
który naród ten uczynił nieśmiertelnym i który 
ma szczególne prawa i interesy do tego kraju. 
Chodziło o utworzenie warunków, sprzyjają
cych odrodzeniu kultury hebrajskiej, która po
łożyła tak wiele trwałych zasług dla ludzkości, 
aby udział dachowy Żydów dla cywilizacji nie

Dr. nted. ZYG M UNT THUR
ordynuje w chorobach nerwowych 3 — 5 popoł. 
K raków -Podgórze , Krakusa L. 8 

Telefon 117-65 231 y*

Dr. A. M E S T E R
p r z e n i ó s ł  Mi©

i ordynuje w chorobach wewnętrznych przy ulicy
D ietlow skiej 44 od g. 3— 5. Tel. 158-93

Włada bezpłatn e 3S2Sx

miał w przyszłości charakteru sporadycznego 
i indywidualnego, lecz rozwijał się normalnie 
we własnej siedzibie.

Nie jest to li tylko kolonizacja osadnictwu 
jest to siedziba narodowa- 

Było to zobowiązaniem honorowem przodują 
cych narodów, w tej liczbie imperjum brytyj
skiego.

Rozważmy obecnie Białą Księgę. Przywódcy 
opozycji wypowiedzieli już swoje zdanie. W  
istocie

Biała Księgo oznacza wycofanie się z d o
tychczasowych zobowiązań 

Żydzi ubolewają, Arabowie wyrażają swą n r  
dość Arabowie sądzą, iż nadszedł już kres ży-> 
dowskiej siedziby narodowej. Arabowie chet* 

(pią się tem w  Palestynie. W  każdym bądź razie 
tu w  parlamencie' muszą być wyjaśnione wszyst 
kie nieporozumienia,

Biała Księga ogłoszona została bec uprzednie 
go naradzenia się z kimkolwiek. Nie radzooe 
się ani Ligi Narodów, ani komisji mandatowej. 
Z dominjami również nie. Nie porozumiewano* 
się ani ze mną, ani z moimi przyjaciółmi. W  
bardzo poważnych chwilach utarł się zwyczaj 
zapraszania przedstawicieli wszystkich stron
nictw celem zasiągnięcia ich rady- Umożliwia 
to unikanie dyskusji, które nieraz są nie na 
rękę rządowi. Nie chodzi o to, aby się nas słu
chało, lecz ja Wątpię.

czy sam premjer ministrów był dobrze ar 
beznanym z brzmieniem tego dokumentu 

przed jego ogłoszeniem
Co właściwie się stało? Przed ogłoszeniem 

Białej Księgi ukazało się sprawozdanie komi
sji mandatowej, które —  wyrażając się słowa
mi rządu —  wytaczało najostrzejszą krytykę 
administracji palestyńskiej, Stało się to po raz 
pierwszy aby komisja mandatowa ganiła wła
dzę mandatową.

Jakaż więc była odpowiedź rządu? Odpowie- 
dzią jego była 

Biała Księga, która praktycznie oznacza po 
darcie manda\u- 

Krytykowało się was, dlaczego nie przestrze
gacie mandatu, a wasza odpowiedź brzmi: Bar
dzo dobrze, mandat należy podrzeć. Lecz wy 
tego uczynić nie możecie, to jest dokument 
międzynarodowy. To jest podpisany układ. Je
śli tak trudno jest sprawować mandat i prze
strzegać pełni jego postanowień, moiliWem jest 
jedno tylko wyjście: Należy zwrócić mandat 
Lidze Narodów i oświadczyć: „Prosimy, wy- 

| znaczcie kogokolwiek innego, my nie.możemy 
wykonywać mandatu**.

Lecz wy prawa nie macie zmieniać mandatu 

(Dokończenie nastąpi)
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D ALSZE PRO TESTY N A  PROW INCJI.
Z pośród całej fali zgromadzeń protestacyjnych 

przeciw palestyńskiej polityce rządu angielskiego, 
jpkie ostatnio miały miejsce na prowincji, noluje- 
#iv jeszcze tłumne zgiomadzenie protestacyjne w 
Dobrej kolo Limanowej, gdzie referowali tow. 
Leon Heitlinger i M. Goliberger.

W  Gdowie odbył się wiec protestacyjny w  lo 
kalu stow. żyd. młodzieży Referat wygłosił pre
zes komitetu lokalnego tow. Jozue Bergknopf. W  
Gdowie zreorganizowano komitet 'okalny, które
go członkami są obecnie to v  J. Bergknopf, M. 
Bodnerówiua, J W ittn e iów a i, R. Eichlerówna, B. 
Scbnudtówna, J. Fempler, J. Bodner, H. Muazei 
i K. Sessler
P. FREZYDENT RZPLITEJ PRZYBĘDZIE DO 

CTBssYNA
Dnia 26 bm. przyjedzie do Cieszyna ze świtą 

Prezydent Mościcki. Przyjazd będzie miał chara
kter prywatny i potrwa 3 <lni. P. Prezydent Mo
ścicki spędzi czas na polowaniu w  okolicy Cie
szyna.

S P R A W A  C E N TR A L I TWUHPUlACZNBJ N A  
GKHtNTM ŚLĄSKU.

Górny Śląsk zaniepokoił się wiadomością, że 
stara łódzka cent" ala telefoniczna ma byi  prze
niesiona do Katowic, podczas gdy Lódź ma dostać 
nową centralę auton atycarą. MSndstersl wo Poczt 
i  Te legra fów  wyjaśniło, że gdyby Katowice chcia
ły  dostać nową centralę aotomatycuną, musiałyby 
czekać na to jeszcze kilka bet, a tymczasem cen
trala łódzka, którą już się montuje w  Katowicach, 
znacznie poprawi obecny fatalny stan rzeczy. N ie 
pozostanie ona tam jednak na stałe. Ministerstwo 
bowiem prowadzi pertraktacje z odpowiednią 
Rrmą zagraniczną co do patentu na specjalny 
typ central automatycznych 'Laod^entorale), oraz 
oo do wykonania pewnej liczby central tego ro
dzaju, zanim zacznie je wyrabiać sama państwo
w a wytw órnia telefonów Pierwszą centralę, z tej 
■ a r *  która ma być dostarczona przez firmy za- 
gcandcane, mają otrzymać Katowice.

P A Ł A C  ŁA Z IE N K O W SK I ZAGROŻONY.
W  pasmach warszawskich czytamy: Komisja rze 

ezremawców ustaliła, że pałac na wodzie w  Ł a 
zienkach wymaga w  najbliższej przyszłości poczy
nienia zabezpieczeń przed działaniem wód grunto
wych, podm ywają^ cii fnodamenty Grozi to bo- 
ą iem  częściowetn zniszczeniem pięknego history
cznego pałacu.

Ta nader kosztowna i  skomplikowana praca nie 
n ota być w  najbliższym czasie wykonana z bra
tał Radoszów. Zatn tytułem próby dokonywa się 
obecnie robót osuszających przy innych, mniej 
cennych budynkach w  Łazienkach. Próby te pole
gają aa podcinaniu murów i wsuwaniu odpowied
niej w arstw y izolacyjnej Roboty te wykonywa 
aię ręcznie. Projektowane jest też zastosowanie 
prób przy pomocy specjalnej maszyny. Doświad- 
czeuóe, uzyskane przy tych robotach, będzie spo
żytkowane przy osuszania ścian pałacu.

W IE L K I Z A K Ł A D  PS Y C H IA T R Y C Z N Y  POD 
B IAŁYM STO KIEM

W dniu 25 bm odbędzie się w Horoszczy pod 
Białymslokiem uroczyste poświęcenie wielkiego 
z. kładu psychiatrycznego, wybudowanego stara
niem białostockiego Związku międzykomunalnego 
Zakład ten obliczony na 1,000 chorych będzie jed
nym z największych tego rodzaju w  Polsce.

SAMOBÓJSTWO KO BIETY ŻYDOW SKIEJ
Pasażerowie pociągu zdążającego z, Otwocka do 

W arszawy byli onegdaj o godz, tO wieczorem 
świadkami strasznego wypadku. Kiedy pociąg 
był w  ruchu, otw orzyły  się nagle drzw i jednego 
z Syagonów i z wagonu wyp idla pewna kobieta. 
Pociąg zatrzymano, a pasaże u w ie usiłowali ura
tować ową kobietę. S nrobójczym odniosła rany 
na calem ciele. W  cężkim  stanie przewieziono ją 
do W arszawy, gdzie stwierdzono, że nazywa się 
Estera Kalichman, zamieszkała przy uł. Radrcy- 
mińskiej 42. Przyczyny samobójstwa nieznane.

W Y R O K  W  PROCESIE PRZEC IW KO  PORUCZ
N IK O W I

W  toczącym się przed sądem łódzkim procesie 
przeciw porucznikowi Muszyńskiemu, oskarżone
mu o dokonanie całego szeregu nadużyć, zapad! 
oregdaj wyrok Sąd skazał por. Muszyńskiego na 
łączną karę 6-riu miesięcy więzienia, trzykrotne 
pc-zba wiernie praw, pozbawienie stopnia oficerskie 
go i wydalenie z armji. Skazany przyjął w j rok 
spokojnie.

6 L A T  TW IE R D Z Y  Z A  SZPIEGOSTWO.
Sad Okręgowy w  Katowicach skazał onegda 

Stanisława Barezaka za szpiegostwo na 6 lat 
twierdzy. Rozprawa toczyła się przy drzwiach 
zamkniętych

PO ŻA R  W  K O P A L N I „SATU R N ”  Z LO K A L IZ O 
W A N Y

Z Sosnowca donoszą: Pożar na terenie kopalni 
„Saturn” , podsycany caągłemi wybuchami gazów 
podziemnych, trwał przez cały wieczói w  środę i 
w  nocy ze środy na czwartek w dalszym ciągu. 
Drużyny ratownicze aczkolwiek zaopatrzone w 
maski gazowe, były bezsilne w walce z groźnym 
żywiołem Dopiero onegdaj nad ranem na sku
tek zamknięcia otworów  regulujących dopływ  po
wietrza, nastąpiło zlokalizowanie i zmniejszenie 
siły ognie tak, że w  ciągu czwartku zdołano po
żar zup łnie stłumić. Kopalnia przez cały czas 
pożaru była czynna.

AR E SZTO W AN IE  B AN D YTÓ W  POD W A R 
S Z A W Ą

W  związku z napadem bandyckim na autobus 
pod W arszawą, przeprowadziła policja warszaw
ska obławę w  okolicy Garwolina i aresztowała 
pięć osób podejrzanych o udział w  napadzie. Jak 
już donosirś.my, ofiarami napadu padło 18 kup
rów  żydów skich, którym bandyci zabrali całe mie

Nauczka dla węgierskich asymiiantów
Na marginesie dyskusji w parlamencie węgierskim

W  parlamencie węgierskim toczyła się w  tych 
dniach niezmiernie cna. ̂ kterys 'yczna dyskusja na 
temat —  żydowskiego bohaterstwa. Na Węgrzech 
istnieje, jak wiadomo, k pdtouła bohaterów, na cze
le której stoi naczelnik państwa HortHy. Członka
mi jej mogą zostać tylko ludzie, którzy odznaczy
li  się jakimś czynem bohaterskim, bądź tc podczas 
wojny bądź też podczas przewrotu. Członkowie 
kapituły otrzymują działkę gramową, jeśli jej żą
dają, a pozatem otrzymuje kapituła rozmaite, i to 
bardzo poważne subwencje ze strony państwa, 
które czerpie na to śrouki z podatków płaconych 
przez wszystkich obywateli bez różnicy wyznania 
Mimo to do kapituły nie należy ani jedein Żyd.

Poseł Fabjan skrytykował otóż onegdaj w  par 
lamencie stanowisko'kapituły, na co odpowiedział 
węgierski minister h<r wadiów Gómbós mową w 
miejscowości Kecskemet Gómbós. który jak w ia 
domo. przed ^objęciem teki ministra obrony krajo
wej, stał na czele antysemickiej osławionej orga
nizacji „Odrodzonych W ęg ier” , skorzystał tylko z* 
sposobności, by splunąć w  twarz węgierskiemu 
żydostwu. f i l e  trzeba się w ięc dziwić, że Gómbós 
bronił stanowiska kapituły wobec Żydów, oświad
czając, że ta rasowo czysta instytucja jest jedyną 
ostoją węgierskiego patrjotyzmu Gdyby Gómbós 
nie był ministrem, który w  myśl Konstytucji obo- 1

Nie należy lekceważyć wyborów: 
do senatu! S e n a t  jest drugą 

i  izbą parlamentarną! W niedzielę 
musimy przeto wszyscy solidarnie 
glosować- na edy ną listę żyd. Nr*

wiązany jest do szanowania zasady równości 
wszystkich obywateli wobec prawa, nowa jego 
przesz!aby be*, najmniejszego wrażenia, ale mowa 
ministrŁ Gómbósa w yw ołała  przecież oburzenie 
na we* zasymilowanych Ż jdów  węgierskich.

W  ich imieniu wniósł poseł Pęw eł Sandor .-nter 
pelację do parlamentu i ostro zaatakował mini
stra Gómbósa. Sandor powołał się w  swej mowie 
na zuana statystykę, wedle której 8ć ofiuurów t y  
dowskiah odznaczonych zostało najwyższem wę- 
gierskiem odznaczeniem, mianowicie żelazną ko
roną, 8-orderem Leopolda, 177 otrzymało złoty 
medal waleczności, a 84 srebrny medal wal czno- 
ści Sam hr. Uisza podniósł w  roku 1918 czyn ży
dowskiego porucznika Mikołaja Sugara, który dał 
dowód bohaterstwa przekracza iącego zwykłą lu
dzką miarę. Sandor wvwodził więc. że bohater
stwa nie należy mierzyć metryką chrztu, a mimo 
to W ęgry  są jedynym krajem, który przedewszyst- 
kiem domaga się metryki chrztu.

W  swej odpowiedzi zaznaczył premier hr. Be. 
thlen, że „kapituła bohateró,v‘‘ ma swoją autonc 
mję, której rządow i nie wolno naruszyć. On, Be- 
thlen, taterwenjował a najwyższych władz kapi 
tuły w  sprawie niedopuszczania Żydów, ale otrzy
mał odpowiedź, że kanikuła nie kieruje się w zglę
dami na wyznanie wchodzących w  rachubę kamdy-
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Apel do płci piąhnei!
Gzy nie żądam za wiele? Gzy nie żądam 

co jest —  ponad siły? Gzy wolno mi wogóde żą 
dać aż — takiej ofiary?

Chcę Was mianowicie prosić, piękm Panie, a 
zwłaszcza Paniny, abyście jutro głosowały do Se
natu, o ile  ukończyłyście 304y rok życia.

W iem bardzo dobrze, że żądam naprawdę bar- 
Izo wiele, niemal zaparcia siię siebie, < zyu i 
wprost bohaterskiego: przyznania się do tego, że
ście skończyły trzydzieści lał...

Toteż nie apeluję do W as w  imię W aszych obo 
w iązków  obywatelskich, w  imię honoru żydow
skiego, któ y  wymaga tłumnego i masowego za
dokumentowania ze strony społeczeństwa żydow
skiego, że stoi solidarnie pod sztandarem żydow
skim, Obawiam się, że ten apel, choć mam najzu
pełniejsze zaufanie do W aszego idealizmu, które
go piękny i Imponujący dowód złożyłyście Zresztą 
ubiegłej niedzieli — mógłby jednak natrafić aa 
pewne nieprzezwyciężone... impcmdcraMllr.

Więc co innego chcę Wam powiedzieć — i  to 
całkiem szczerze i uczciwie, a nie tylko ad osum... 
wyborów. *

Chcę Wam powiedzieć, że wiek kobiety przestał 
już dla nas, mężczyzn odgrywać jakąkolwiek ro
lę. Frazes, że dziś są jeszcze tylko starzy kaw i 
lerowie, a niema stp-yoh panien — nie jest ża
dnym frazesem. Tak jest istotnie Nauczyłyście 
się młodości. nauczyłyście się być młodemi — 
kwesija wieku nie odgrywa więcej roli. Okolicz
ność. czy la, która nam się podoba, ma 25 czy 
35 lat. jest dla nas. dalibóg, kompletnie obojętna. 
Zauważyłyście zapewne, że my się Was już wcale 
nie pytamy, ile lat liczycie Jesteście młode — i 
to nam wystarcza

Dlatego możecie spokojnie pójść jutro do w y
borów. Jeżeli nawet spotkacie po drodze kogoś^ 
na kim Wam zalety to nie sądźcie, że On się roz- 
czanre On wcale nie zastanawia się nad W a
szym wiekiem. Jewu się podobacie, dla N iogo je
steście młodą — czy macie dziesięć lat mniej lub 
więcej.

Głosnicie wiec jutro — oczywiście na 14-tke! 
Jeśli która z Was —  czego naturalnie nie prze
puszczam — miałaby zamiar głosować na inna l i 
stę, to niech jur lepiei zostanie w  domu Moja gu a 
ranoja odnosi się tylko do Pań i Panien głosu
jących na 14-tkę. Pepin.

datów na bohaterów, lecz musi uwzględnić reż 
zachowanie się tych kandydatów podczas rewolu
cji, a zwłaszcz-^ podczas przewrotu bolszewic
kiego na W ęgrach  Ni esteta pewne kola żydr 
stwa bardzo m oA o  angażowały się na rzecz bol- 
szewicklegr przewrotu Tem sobie wytłumaczyć 
można wzrost antysemityzmu na Węgrzech Sta- 

! nowiska Gómbósa oremier nie podziela i żałuje 
tylko, że jego przyjaciel Gómbós dał się unieść 
do oświadczenia, które moż“  obrazić narodowe 
■jczncfa węgierskich Żydów Nie wynika z tego 

i Jednakowoż, by premjer musiał wypowiedzieć 
| swą przyjaźń Gómbósowi. ponieważ Gómbós jako 

minister przestrzega zasady równouprawnienia 
N ie można żadnemt ministrowi nałożyć kaganiec 
na usta Mimo sprzeciwu posła Sandora, parla
ment przyjął oświadczenie hrabiego Rethlena do 
wiadomości.

Na marginesie tej ciekawej dyskusji w  parla
mencie węgierskim warto zaznaczyć, że oświad 
czernie Bethlena nie ;est właściw ie rnespod-rianką 
dla nikoge Bethlen dla zagranicy udaje wpraw  
dzic liberała ale liberalizm ten ulatnia sic z rhwi 
la. gdy węgierski premjer p-zyjeżdża z Londynu 
lub Paryża, z powrotem de W egier Z drugiej jed
nak strony jeszcze bardziei dziwić sic należy tym 
węgierskim asrmilanłom. którzy koniecznie che a 
zasiadać przy jednym stole i ludźmi, splamionymi 
krw ią żydowską Kto zna historię ^rganizacii 
Odrodzonych W ęgier", ten wie, te zarzut ten nie 

test bezpodstawny Motna być bohaterem i nie szu
kać uznania dla swego bohaterstwa ze stromy tak 
smutnei pamięci bohaterów, jak Gómbós 1 towa 
riyaze!
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Jak zwalczać epidemję grypy?
roku epidemja grypy, może opóźniona 

w oo^  zwykle bowiem sprowadza ją  jesień, obec
nie początek zimy, wybuchła z tak w ielką siłą, że 
ttkno corocznych ostrzeżeń i nawoływań do w a l
ki z  nią, należy te ostrzeżenia powtórzyć z całym 
aaciskieni. Niema u nas bowiem obecnie domu, 
Wema rodziny, w  której nie leżeliby złożeni tą 
«horcbą. Nadto tegoroczny przebieg grypy jest ró- 

cdęeszy niż zwykle i bardziej niepokojący. 
Banłzo w iele powikłań

Płucnych, reumatycznych, anginowych, sercowych,

*  ^aJewszystko cierpi, jak zawsze przy grypie,

p«mkt najsłabszego oporu,

GZyS wszelkie chroniczne niedomogi pacjenta, któ
ro nasilają się w  przebiegu grypy, nadewjzystko 
oią dotknięte.

T^raerzedzone urzędy, zdzdesiąitt owa^re. klasy 
szfo dne, przepełnione Kasy Chorych, u.atłoczof.ie 
"aęiłale, przeciążeni lekarze kasori, odwiedzają
cy chorych na mieście, oto obecny obraz W arsza
wy, a także i prow incji naszej. Małą jest pociechą, 
^  na Zachodzie nietylko nie jest lepiej, ale bodaj, 
jak w  Niemci^eh. jeszcze gorzej.

Ten stan rzeczy wymaga wytężonej czujności 
^arówno odnośnych władz, jak i ze strony ludoo- 

Nadewszystko dwa nakazy:

'wystrzeganie się przeziębień i unikanie bozpo- 
kredn ego kontaktu z osobami już chorymi

też nos-zącemi w  sobie rozw ija jący się zaro- 
choroby, szerzony pri-iz nie z zastraszającą 
i szybkością.

Go się tyczy zazaębień, najskuteczniejszym środ
kiem ich unikania jest dbanie o

Otrzymywaniu nóg przedewszystkiem w  sucho- 
chości i cieple:

Więc wełniane pończochy, cale, niezbyt cienkie 
podeszwy, w  razie nieuniknionego czasem prze
moczenia nóg, natychmiast po powrocie do domu, 
zdjęcie obuwia i pończoch czy skarpetek, natarcie 
stóp grubym ręcznikiem, zwilżonym spirytusem 
czy wodą kolońską i oczywiście zmiana przemo
czonego obuwia i pończoch na suche. Unik aide 
r°zgrzania się. a potem wyjścia na chłód i w ilgoć 
Powietrza Panie zwłaszcza grzeszą pod tym 
względem najbardziej, nie zdejmując zwierzchnich 
^ 'ry ć  w  cukierniach, kawiarniach, podczas krót- 

**di odwiedzin w  ogrzewanych mieszkaniach pry
watnych A  to właśnie iest najrychlejszą, najsku-

^ 0Pyriight by K sięgam ia Powszechna Dra Sz. 
Seidena. Przedruk i przekład nawet częściowo, 

wybroniony
M|ł  l l d w i g

Królowie i dyktatorzy
6)

Przekład Leona Temolera 
(C iąg dalszy.).

0  historycznych głowach, szczególnie z czasów 
r'-ymskiego średniowiecza, w czem wyspecjalizo
wał się, rozpraw iał jak artysta i tak przytem w  
R ów n an iach  zestawiał g łow y '  współczesne, że 
■Gnałem mimiczne jego doświadczenie. A le mimo 
“ ■ouicznej tu i ówdzie krytyki, nazywa się tylko 
J miłośnikiem i stale znów coia się w  wytworny su
biektywizm.

Na monetach tych, powiedział między utnemi, 
-lokiem  uchwycić można walkę oesarza z kościo 

j ttn; zrazu orzeł całkiem jest duży, a klucze Pio- 
la nad nim całkiem małe; potem klucze poczyna- 

urastać, a wkońou panują niemal na całej po
wierzchni.

A  ile czasu potrzebował papież w  tym celu?
7~ Niewiele. Około dwóch wreków.
Kiedy w  jakimś związku wspomniałem o królu 

v°ustanityiiie i wymieniłem rok 1916, zapytał:
~7 Pan znal g o ‘ luostał się pan — jako Niemiec - 

'yślę, jak dostał się pan tam nadal?
Na włoski paszport, proszę królewskiej Mo-

Teraz wreszcie zaśmiał się i po tem drobnem 
ly®^tłle2zo rozgrzał się. K iedy powiedział, że je 

stem od niego młodszy o lat dwadzieścia, zmiar- 
°Wałem, że cudałhy m ać mój wiek. Potem sły- 
z m, że każ lego pyta o to:

Gzy m ylę się? —  zapytał.
Zajmuje mnie to samo 

— poa fet 46?
-  ^  Mtocie —  powiedziałem z uprzejpaością.

natychmiast, te  
{a a  młoda^t

tcczniejszą drogą do zaziębień, które w  porze epd- 
demiji grypy mogą łatwo zająć drogi oddechowe. 
Fatalny ten zwyczaj pozostawania w  zamkniętym 
lokalu w okryciu, często w  futrze, jako najczęst
sze źródło angin, katarów, kaszlów, nawet bron- 
chitów i zapaleń płuc, winien być I uważany za 
niekulturalny, o  ile sama niehigjenicziność jego 
nie powstrzymuje od nierozsądnego, karygodnego 
hołdowania mu.

Równie Ważnym o*planikiem jest

unikanie zetknięcia się z szerzycdelami zarazków.

W  porze tak nasilonej grypy, jak to się dzieje o- 
beanie, najniezawodniejszeau siedliskami zarazy 
są wszelkie miejsca publiczne, jak kina, w  których 
nadto potęguje zło niemożność zdejmowania palt 
i  M e r , teatry itp. bedź urzędy, szkoły. Zniesiony 
być winien podczas epidemji

zwyczaj całowania się

przy spotkaniu, dzieciom szkolnym szczególniej 
należałoby najsurowiej tego zakazywać, także hr -’ 
kt niecznej potrzeby, n ie . należy odwiedzać < i 
ryth na najlżejszy bodaj przebieg grypy, bow, j 
nie można nigdy wiedzieć^ jaką przybierze oi J 
formę u osobnika nią zarażonego, o  czem ta l  1,, i 
tw o za pcw: Ina laik, a oo tak dobrze znane jest h j 
k&rzom. P rzy  tak poważaniu, jak obecnie, nasilę  ̂
niu epidemji przestrzeganie wszystkich powyż
szych wskazań i zakazów jewt wprost obowiąz
kiem społecznym.

Zatem wrazić sobie w  pamięć u le ży  drwa gro
źne mementa:

zaziębienie i zarażenie cię.

I  jeszcze jedno: przy wystąpieniu pierwszych o- 
b jaw ów  choroby: dreszczyków, kataru, kaszlu, bó
lów  stawowych ] onieeme są: ciepłe łóżko, lekki 
środek napotny, jak np. parę szklanek gorącej 
herbaty z cytryną, czy sokiem owocowym, zw łasz
cza malinowym, jak najlżejsza, bezmięsna, beza zo
le  w  a — zatem bez jajek i ryb, beztłuszczowa dje- 
ta, a w  razie wystąpienia poważniejszych obja
wów: gorączki, silniejszych DÓlów kłucia W klat
ce piersiowej — niezbędna jest porada lekarza.

Dr. S. C.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc grudzied b. r.

Wyzn iłem, że Uczę lat 48. ,J\ Wasza Królewska 
Mość? *

Uśmiechnął się i kazał ma. odgadnąć. W  ustawicz- 
nam swojem pragnieniu, by w ydaw ał się czemś 
mndejszem, niż jest, a w ięc w  tym wypadku czło
wiekiem starszym przerwał im natychmiast, kie
dy oceniłem go na 55 lał, podczas gdy liczył już 
praw ie 60.

—  Jestem teraz, że tak powiem najstarszym co 
do rangi w  Europie. Tylko królowa Holaodji rzą
dzi dłużej.

Uprzejmość, głos i  w yraz przvura«rv w  czasie 
tego lekkiego i pogodnego wypytywania ośm ieli
ły  mnie do odpowiedzi:

— A  jeś li teraz w  60-tym roku żyda  patrzy J 
K. Mość wstecz za siebie na rządy, czy jest nao- 
gó ł zadowolony?

Uczynił zakłopotania pełną przerwę, bo popderw 
sze królów  nie wolno pytać o nic, czego nigdy się 
nie trzymam, a powtó-e nie należy na nikim w y
muszać delikatnych wyznań. A le  oto stało się już. 
Pytanie poniosło się z ętotego mojego krzesła luf 
niemu, dotarło właśnie aż po wysokia jego buty 
z cholewami, kiedy, wahając się, odparł:

—  In generale — si — sono oomteento —  erano 
ancłie diffioolta, ma — sono contante

K iedy potem zboczył na nowe formy dziejopisar
stwa, a ja tłumaczyłem alegoryczne podobieństwo 
współczesności z przeszłością, powiedział w  mo- 
mesitalnym koncepcie:

—  Gzłowiek taki, jak oan, musi czasom nasrym 
przypatrywać się chyba inaczej niż my. Ma pan 
przecież tyle porównań w  głowie. Myślę, że prze
chadza się pan po naszej epoce, jak pełen wiedzy 
botanik po nieznanym mu lesie. gdzie jednak wciąż 
przychodzi mu na pamięć: to tu, to jest ta roślina, 
a tamto drzewo u ldziałem już raz tam i tam.

Nikt jeszcze nigdy nie znalazł tak powabnego o- 
brazu tego, co snuje mi się po g łow ie; kiedy Jed
nak zauważyłem, że piękne jest to powiedzenie, 
rzekł szybko: Ach, nie mum się wcale na tych 
sprawach. f fi. 4  a.}.
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W a m S B D O E K O E E O O r a
Ofensywa radiofonii polskiej

TUZY PROGRAMU.

Tegoroczny sezon zimowy radija zapowiada się 
bardzo ciekawie. Jak z szeireigu wywiadów z k i ero- 
wnCtajui stacji stołecznej wynika, wystąp a przed mi 
tookw em stołecznym (audycje te tansraStowame bę- 
A i  i  aa kne stacje polskie, podobnie, jak szereg kon 

miedzynarodowtych) między linmymi: Grze- 
nttobesg, fenacy Dygas, Ewa Bamdirowslka— 

TkmskĄ Stanisław Gruszczyński:, Zołja Rabcawiiczo- 
yta J. Tańszyfislki, Z. Drzewiecki i cały szereg na- 
zrataŁ znanych debrze ndetyilko w Polsce. Świetny 
kapej eństirz, Grzegorz Fitelberg, poprowadzi co dru
gi wtorek w  nasarem srndijo popołudniowy koncert

pełnej odsesttry fSha/imo 
będą do programów ®e- 

których produkcje wychodną dobrze 
masa/eta nowem stadSu.

W  Dca a ł m  sezonie audycje operowe będą tro 
transmitowano z teatrów operv 

i z przjed mfiorotona i wreszcie z ptyi 
Bwwtenffi g d i  Dążymy do rad^ofonfeacf opery, t. 
an. de nadawania W  ne stadia w  tartnłe jak najbar 
d u d  — wn et db nflcrotoao. Nadawane takfch asa-

. . . m ----- twto.    - . inmf wm irtnua mm

fH an it aSBmmm p ł utohfrnir w fomtW azu&y- 
a t « K  )w r w  dalej putitahug to  w

■Je U  e p n n to r  pn bz n t o  W  K a t ,
---- - * • * -  16*45 amajdrte pas w  prognunudi i
nart. JC «c£ Jta ogłady et  tafeatów m B > c a b d f t —  
Jad- d te n iy  te audycję m a m t

f l u o r  w  A t t o  muzycznym reprezentować będą 
i f c m e y .  ■ u h w w  m  taMpą w  wyfcoaaota arty
s to *  teatrzyków nwjowycfc, « «  ru B iiu te  bwpo- 
fce t o e  z  tjek  taebnzyfaflw. Te jettoafc n s t n y  t i r  
t o t  i b  w  latn a im n d jo fo a ts r f,  ń r  transmitować 
aaaewef rew# aa acesy, lecz m tyg tw ow y w i  ją de

S m i n  HOJfCHcARJÓW.

Taki syedetn konoenltnacyjny pozrwtołi bToadicasttn' 
gom uboższym sa podniesienie stawek honorariów, 
co zwłaszraa w  dzaałe odczytów odgrywa dużą rolę, 
gdyż hcnoraąjura może być doprowadzwoe do takiej 
e i Bc h t o t  tory nrełegeuttowd opłacało się sołkkńe cr 
ppsccw iać odczyt, przemarsz oazy aprejafcie dla radia 

to to k th n hroi t o  n t Carat, entowucny gpntedto

W  TT WIELTTCa KONCERTÓW.

Na fonfctncnc#  w Budapeszcie przyszło dk> zawar- 
cfiai sojuszu radiowego między Angilją, Czechosłowa
cje, Austrią, Nkmcarra, Poteką, Danfe, Węgrami ć 
.'^ ■ itou ją . c a j#  r tęd ry  odatoum patostwacak.

Ustaje,no programy i daty 92 koncertów międzyna
rodowych.

M ędzy Ironem i Warszawa — jak już wisporagielid- 
my — nadaje klika koncertów dila całej Europy. «  
Cykl tych koncertów zapoczątkuję występ

Jana Kiepury,

który śpiewać bętiizłe na faiii wsaycsitki.ch aiiemał star 
cyj europejskich duia 16 grudnia b. r. Następnie thiła. 
9 lutego mada stacja warszawska di rug i reprezenta
cyjny koncert między narodowy __

Recital Artura Rubinsteina.

W  póżuuejszym Łermibie pa zowiidziiany jest 
sienzyplea

Pawła Kochańskłegc,

Z repTiezeintacyinyoh koncertów zagranicznych *- 
słyszymy 1 grudnie) koncert z Pragi, 5 stycantr z  
ilatruborga jednego ze znanych pianistów siensoc* 
keth Sanera, oraz orkiestrę HhanmoaMcaaią pod d y 
rekcją Mucdka. Radiostacja praska nada 26 stycznia 
koncert znakomitego chóru uaaczyotet morawstóch. 
Wiedeń zaprezentuje koncert onutestry UbanDoar 
aznej pud dytrdocją kapekndstnzr opery wiededstato] 
—  Kranssa. Niezudemfe ciekawię zapowiada tot ptor. 
w sw  transmisja z Angtji, która nastąpi 25 mmca f 
praynieste występ znakomitego wiołoocziefeiy p. Ca- 
sańsa. (Jest to tylko drobna, część witokaegt pro p a - 
mu mjędaynaroaorrej wymiany aodycyj ua sez tę  bo* 
taccrt-

BUDOWA OLBRZYMA W  RASZYNIE.

Jak już donosiliśmy, obecnie montaż jeduej 200 
metrowej w ieży  antenowej jest już ukończony; a 
pnące montażowe przy drugiej w ieży dobiegają do 
końca. Budynek stacyjny Jest już również prawie 
toooóazooy. Otwarcie stacji v> 160 kw. w  antenie na
stąpi zapewne w  styczniu 1931, próbne sadarwatM 
■aczuą się feto może w  grudniu h. r. Stacja ta sły
szana będzie na oetekrtor niemal w  całej Pofece t 
będzie, jak dotąd, najsółnlejszą w  św!eoie. Koszty bu
dowy są duże I wymoszą około 5,000.000 złoty.rh. Na 
sntnę tę złożyły  się wydatki na aiparaturę, maszyny, 
wieże, budynek, grunt i urządzenia pomocnicze. Po- 
zatom koszty te nu® obeamują wszystkich poczynćo- 
ąro- jowestycyj j wydatków.

K N E  STACJE

Także stacja lwowska jest już gotowa I nadaie już 
wtosne programy. Również ii w  W  lute roboty posu
wają się szybko. Uruchomienie stacji nastąpi w  cią
gu stycznia 1931 r. W  styczniu przedsięwzięte będą 
też kroki w  kierunku moderatóacji i ulepszeń stacji 
krakowskiej. i

o§o— * —

ULANSMISJE Z ZA OCEANU.
Wcfcec zwickazntace) się wciąż bcaby radjastacyl 

aadawczydł ooraa touduiejszyaD się stałe ich dobry 
odbiór. Msrtwjsu® stacje o kdestaem znaczeniu ze sła
bą embk nie pmc&zkadzają zraiaadto  w słwnhanfct wa- 
Żstogszycfc skncyL których programy cieszą się poipm 
lamoódą wttod n d M b c łiu w .  Ale stacje zansorskre 
nie są jeaues t dos tępne <Ba sszn przeciętnego tsdSo- 
stoefcacza A jednak sieć radjofom czaa rozpościera stę 
■a cała) ktoi zomsldei Zwłaszcza aa pofadntowej 
pćtotoi htuęje doskonale roaiwiintęta sieć radiowa, 
bodaj ż# Barwę- starsza oć enropedsfciiei W  Ameryce 
Połnduijwej, a mtanowfcJe w  Brazylk, Urugwaju. Ar
gentyn e eto, a także j w  Airyce południowej istnieje 
szeroko rozgałęziony odbiór, zorr^iaizowaiiy aa wzo- 
rach Ameryki Północnej. Także i w Aastiraift 1 No
wej ZełamfS napotykamy woorowe orgardzacje radjo- 
ve. Najbardziej na południe wysuniętą stacją na kn 
B z eznskioj jest fawercargW na 70 stopniu długości 
i 46 stapeta szerokości potodnlowed. Najbardziej pół
nocną stacją jest Tromsó w Norwegii aa 69 i 39 sto
pnia sawanoltwdai północnej.

RUDYARD KIPLING PRZED MIKROFONEM.
Znakomity p i « « «  angielski, Rodyard Kpłutg, który 

dokąd nporczywi* hrouil się jrroed tem, aby mówić 
do nzfaotooo, rgniW ł się w nsscie do radfosłueba- 
ery praemówłć a okna# uroczystego bssń eta jaki w 
trodafe b. Ł  orządra dla jego ncaczenla obowanzy- 
,, i—  jtosnctotitai France—rOrande Bwaoąne- . Ter

JtO B O T  RADJtTWT "W TOWARZYSTW® 
FfEKNEJ DAMY.

Jto W w w t o ł  gpgyw oed wyum M e obuento utator
i wesołość wdrtd ptodfcznoto catowfcfc me 

któcy mmmm toą. -

przez fale radjowe „Robot" kŁzrUe tuficą woHnicj lub 
prędzej, kfanla się przochudriJom, a tow arzyszy mu 
w tych spacerach piękna d»va t Imoiwa w lcąipiielo- 
wyiu stroju.

—  o ■ —■

KRONIKA RADJOW A

N O W Y KRÓTKQFALOW IEC WIELKIEJ BRYTA-
NJL Specjalna komisja bada obecnie piany budowy 
nawę, stacji krótkofalowej, która byłaby ozymna 
przjoz 24 godziny na dobę i nadawała programy na 
całe kuperjum WWIkiied Brytanj.. Stacja pracowała
by prawdopodobnie na fali 24 m. Chodź o to, aby 
ntała taki zasięg, aby ją w  każdym pumikcte można 
było nsłyszeć, a przedewszystflaem w Kanad,ziei, Au- 
straĘi, Atrjtce. kiciach i we ■wszystkich innych kolo
niach.

KONKURS DLA SPEAKERÓW. Ameiryfeii organi
zuje co roku konkursy dlia najlepszych speakerów 
radjowych. Dobry glos do mikrofonu odgrywa dziś 
dożą rołę w żyiciu publioznem. Jeden z u,niiwersyte- 
tów amerykańskich wyznaczył w tym roku 1.000 do
larów nagrody dla tego, czyj glos okaże sdę najbar
dziej radiofoniczny.

REPRESJE PRZECIW  W ARCHOLSTW U RADJO- 
WEMU. Państwowy urząd dla spraw radja t. zw. Ra- 
dio-Cozrwni&ioii w  Stanach Zjednoczonych pnzedisię- 
wtzżął barrdzc energiczne środł przeciw radjosta- 
Cjom, które dopuszczają się pewnych wykroczeń 
ptancłw  istniejącym stawom. Do takich wykroczeń 
ndtoza się- ntotnrymęnłe toę wyznaczonej fafi, rekia- 
■owaflto partactwa lękarsk ego, propaganda różnych 
•yrtemów odndadzaijących , podwyższenie sity nada
wom} bez zezwolenia, atanadar-anie znaku wywoła ; 
wemgo w  oiągu Ib ntort I inne. K fta scacyf jat u
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DzU w  sobotę 22 bm. premjera w  teatrze .A PO LLO '*. Geujalme 
arcydzieło poetyckie, pełne nieopisanego czaru i piękna M O J E  S Ł O N E C Z K O
Dramat tęsknoty, pożądania i szczęścia, pulsującj wszystkicmi akcentami ludzi ich namiętności. P;e.śń miłosnej ekstazy i szaleństwa!! Obraz ten 
—  to jeden, nieprzerwany łańcuch uniesień i  zachwytów !! Najw ięksi aktorzy świata królujący na wszystkich ekranach w  najwspanialszych ar-]

cydziełach filmowych w  głów. roi. JANET GAYNOR i CHARLES 1 RELL 
Świat zmienia się w  ich zachwycającej girze w  baśniową krainę rozkoszy i ekstaz!! Czarowny rytm tego dzieła uibarwi i osłodzi wasze dini i wa- 

noce, a fascynująca wspaniała wystawa będzie pierwszorzędną ucztą artystyczną!! Wykona nie tego arcydzieła pochłonęło m iljony!! Ceny hi-|
letów mimo olbrzymich kosztów filmu nie podwyższone!!!

Zwycięstwo obowiązuje! 
Dnia 23 listopada glosu
jemy wszyscy d o  senatu 

na Nr.

WBCllÓt 
śłofiCii 

7. m . 07

Listopad
22

Sobota 

2 Kislew 5691

Zacbód 
słońca 

3? ui. 36

B Zgromadzenie przed-1/1 
wyborcze do Senatu i 1?

Dziś, w sobotę o godz- 8 wiectorem odbędzie 
;’'ę w sali Stowarzyszenia Żydowskich Ręko 
teefników pr/y ul. Podbrzez^e 6 zgromaa/enio 
itzedwyborcze do Senatu, zw ołane przez Blok 
VTr:'dowo-Żydowski w Małopo’s e.

Rćferr..a: adw, dr- Ig nacy  S c h w a r z b a r '  : ra -  
*;in N Hrtóern.

Żydzi! W y t u i e y  i W y b o rc zy n ie !  J a w c ie  się 
iczn it!

baczność! Wyborcy do Senatu!
mieście Krakow ie jest w iele realności zw ła

szcza narożnych, mających dwa wejścia od róż
n y *  ulic. które należą do różnych obwodów glo- 
So'Wania W yborcy zatem mieszkający w  takich 
Tl'ałn ościach powinni zgłaszać się do głosowania 
‘  ćo drugiego obwodu glosowania w  razie stw ier
dzenia, ie  nie są wpisani do spisu wyborców  je- 

ne?o obwodu glosowania, ponieważ niewątpliwie 
znajdują się w spisach drugiego obwodu głoso
wania.

Również wyborcy, którzy w  ostatnich kilku la- 
ack zmienili miejsce zamieszkania w  Krakow ie 

^  fazie stwierdzenia, że nie znajdują się na spi- 
wyborców  w  obwodzie głosowania oljec- 

So miejsca zamieszkania, powinni zgłaszać się 
r Skasowania do tej Kom isji Wyborczej, do k 
j^ ł^a leżą  ulice poprzedniego ich zamieszkania

Dziś otwarcie wystawy 
„Ogniska Pracy"

Dziś w  sobotę o  godz. 4 popoł. otw iera szko- 
® zawodowa dla dziewcząt żydowskich „Ognisko 

przy ul. Stolarskiej 15 doroczną Wysta- 
.1 robót uczenie z działów krawieckiego, biełiź- 

^ ^ k i e g o  i gospodarstwa domowego 
^W ys ta w a  otwarta będzie W sobotę od godz. 
v W lecz, w  niedzielę od 10 rano do 6 wiecz.

Przerwy i w  poniedziałek od god.c. 10—2 pop. 
 o-----

N o c n y  d y ż u r  A P T E K  Dziś w  nocy z so- 
m niedzielę mają dyżur apteki: Rynek 22,
hi Tv Jaóska 15, Karmelicka 23, Al. Królewska 5 

le6a 76 i  Plac Zgody 20 
~  ZE  SPR AW  MIEJSKICH. Onegdaj odbyło 

sta sekcja I. (gospodarczej) Rady mia-
do k'tJ>0rZ^ '^ lJ dziennego uchwalono wnioski co 
rok h i -  kredytów dodatkowych do budżetu na 
Przy Dalej uchwalono sprzedaż gruntu

doeL ^  K o p « « n. oraz zakupno dwóch ko- 
ż ?  centralnego ogrzewania dla budynku Sta 

Srodic -  ̂ ^11 * saklarna w  miejskich Zakładach o  
<‘pra-w '^ 7' U- Dubicz. Omawiano również

^Wiązane z  rozbudową tramwaju krakow- 
, * W n W  8 Sębszego rozpatrzenia tych spraw u- 

^  ■ ZW°^a  ̂ ^ ob n e  posiedzenie. Wkońcu 
™  ***w ierdaiła wnioski co do szeregu pis

do któ- 
w

Odsetki mloki za zaległe podatki
— znoum Z procent!

Kiedy naleiy wnosić prośby o rozłożenie zaległości
na raty?

Wobec błędnego mniemania rozpowszechnione
go w sferach |dalników podatkowych, żt- /.uległo
ści podatkowe mogą być do końca br. uiszczane 
za obniżonemi karami za zwlokę w wysokości 
1 i pól proc. miesięcznie (za ninsl 2 jrx\  miesię
cznie) Izba skarbowa w Krakowie stwierdza, że 
termin poboru zaległości podatkowych za wyżej 
wspomnianemt ulgowemi od sol kam i upłynął z d. 
31. X. br.

Obecnie przypadają do zapłaty od zaległości po
datkowych, które nie zostały rozłożone na raty 
lub nie zostały odroczone, kary za zwlokę, w w y 
sokości 2 proc, miesięcznie, a tylko od zaległości 
podatku gruntowego w wysokości 1 proc mie
sięcznie.

Zarazem Izba skarbowa zwraca uwagę, że proś 
by o ratalne spłaty lub o odroczenie zaległości 
podatkowych, należy wnosić do 14-tu dni po upły

w ie terminu płatności podatków, gdyż ua prośby 
zlo/one po tym terminie w razie id i uwzględnie
nia pobierane będą zasadniczo kary za zwlokę W 
wysokości 2 proc. miesięcznie za czas od 15-go 
dnia po upływie lemiin.ii płatności, aż do wnie
sienia podania, a odsetki w wysokości 1 proc. do
piero za czas biegnący po wniesieniu podania.

W  wyjątkowych tylko wypadkach należycie 
pizez strony w prośbie umotywowanych i po s;w cr 
dzeniu przez władzę skarbowa, że płatnik nie 
był w  możności uiścić zaległości w  przepisanym 
terminie i że za,płata odsetek w  wysokości 2 proc. 
miesięcznie nadwyrężyć może jego zdolność płat
niczą, będą mogły być przyznawane ocisetki w  
wysokości 1 proc. miesięczna^ (przy poeatku grun 
towym w wysokości pół proc. miesięcznic.) za ca
ły czas trwania zwłoki.

nowoczesne wykonanie. Ceny gotówkowe-fabryczne
„SPECJAŁ N0 $Ć“ [fraków, Stawlwwika IZ w iilwirti

nów, przedłożonych przez budownictwo m. w spra , 
w ie regulacji i zabudowania poszczególnych kom 
pleksów gruntowych w  różnych dzielnicach mia 
sta.

— KOMISJA DR.OOOWO- K A N A Ł O W A  R A D Y  i 
M IASTA  na swem anegdajszem posiedzeniu za
twierdziła wnioski ounoszące się do oświetlenia 
ulicy Lpbzowskiej, oraz przyjęła do zatwierdza
jącej wiadomości wykonanie szeregu chodników 
przed realnościami. w  ulicach Pasterskiej, Bernar
dyńskiej, Zwierzynieckiej od strony ul. Straszew
skiego, dalej w  ul. Filaieokiej, Friedleina, Słone
cznej, Salwator: kięj L Mazowieckiej. Pozatem ko
misje przedyskutowała spr iw ę  stworzenia drugie 
go dojazdu dc W oli Justowskiej.

— ZJAZD  Z W IĄ Z K U  MUZEÓW Sek-etarjat 
Związku Muzeów polskich historyczno- artystycz- i 
nych zawiadamia, że V I Zjazd Związku od by- 1 
dzie się w  dniach 15 i 16 grudnia br. w  Krakowie. 
Zarządy Muzeów, które jeszcze zaproszeń nie o- 
trzymniy, a w Zjeżdzie chcą wziąść udział, ze
chcą się porozumieć z Sckrertarjatem Związku, 
Kraków. Muzeum Narodowe, Sukiennice.

— 45 TON W Ę G LA  ZATO NĘŁO  W  W IŚLE . 
Onegdaj popołudniu na W iśle obok starego mo
stu galar z zawartością 45.000 kg, węgla wskutek 
silnego prądu wody przez uderzenie o  fila r m.o- 
stn załamał się, poczem zatonął. Znajdujący się 
na galarze ga lam icy Wojciech Kułemak i W łady
sław Szcza ba obaj z Oświęcimia, zostali przez 
obecnych w  pobliżu robotników wyratowani

— W Y P A D E K  N A  MOŚCIE. Stanisław Sarna 
(la ł 28) robotnik przechodząc przez I I I  most na 
W iśle wskutek odsunięcia blaszanej pokrywy od 
ścieku potknął się i upadł na konstrukcję mostu, 
doznając ogólnych lekkich potłucżeń na dele.

—  UJĘCIE „F IG LAR ZA* Kowalski Jan (lat 
32) robtnik przytrzymany został za złośliwe u- 
szkodzanie cudzej własności przez wybicie szyb 
w  oknach mieszkania Franciszka Danza zam. przy 
ul Kasztelańskiej 27.

—  ŚMIERĆ POD K O ŁA M I POCIĄGU Na to
rach obok ogrzewalni w  W oli Duchackiej potrącił 
Pociąg robotnika kolejowego Karola Kub " z a  (lał 
50) z Rybitw, który poniósł śmierć na miejscu 
Winę ponosi sam denat, któ.-y zaniedbał ostrożno
ści. Zw łoki przewieziono do Zakładu medycyny 
sądowej w  Krakowie.

T E A T R Y  Ś W IE T L N E I D Ź W I Ę K O W E
A PO LLO : Moje słoneczko".
SZTU KA : „Pod dachami Paryża*.
UCIECHA- „Neapol śpiewające miasto" (Jan 

Kiepura i Brygitta Heim).
W A N D A : „N eapo l, śpiewające mi isto (Jan

Kiepura i Brygitta Heim).

— ST OWARZYSZENIE ŻYD. gLUCH. U. J. „OGNI
SKO", Kraków, Uirzątoa pod kserawmtouwem facho
wych sit, mających handlowe wykształcenie teore
tyczne i praktyczne (w większych przedsiębio 
stwach) — KURS HANDLOW Y — na którym w y* 
cza się buchalterii i rachunkowości kupieckie}, oraz 
innych przeuim ołów w  zakres pra<- biurowych wcho 
dzących (n» p. siane?rafji i inu.). Kurs trwa około 3 
miesięcy lub krócej, a  agi.ad nie diutżei, stosownie do 
zakresu nauki, zależnego od woti uczestników kursu. 
W ipsy i bilies-ze iifom naje: codziennie między goda. 
7—9 wlecz*, w  sekretariacie „Ogniska", Kraków, HL 
Przemyśla 3, tel-ef. 107-64, 382^r

I ĘKAW1CZK1 kapu je sie  n a jlep ie j
U B fO SSa. -  Największy wybór — alslde eeny-
A. BROSS, K raków , FŁORJAŃSKA L. 44

i  TE A TR U  L IT ER AT U RY  I SZTUKI'
DZIŚ PRBM JERA W  T E A T R Z E  ŻYDOW SKIM
Dziś o godz. 8‘30 w Teatrze Żydowskim przy uL 

Bocheńskiej premiera ptt. „Kobieta, o której się 
n:ówi“ , sztuka w  3-dh akiach Wyn obawa; w  g łów 
nej ro li L id ja  PotocLu ze współudziałem całego 
zespołu artystycznego. Świetna ta sztuka powtó
rzona będzie jutro, w  nieozi ;lę o godz. 3*30 popo- 
łaflniu i wieczorem. W  niedzielę pop. po cenach 
znacznie zniżonych.

—  PREM JERA ,JŁOXY". Teatr ku. J. Słowac
kiego wystaw ia dzisiaj po raz p ierwszy przemiłą 
komediję amerykańską Barry Connersa „R oxy - 
Sztuka otrzymała nader staranną ratnę zewnętrz
ną. Główn-' role odtwarzają pip. Zaklicka (Roxy), 
Żmijewska, Leliw a  i Dziewońska (je  rodzinaX 
Fabisiak (nowoczesny królew icz z bajki, będący 
agentem sprzedaży parcel). Burnatowicz i Turski. 
Dziś popołudniu po eesiach najniższych „Damy i 
Kuzary". Jutro po raz ostatni szekspirowski ,.Kor- 
jolan".

T E A T R  ŻYD O W SKI (U L . BOCHEŃSKA)
Sobota: „Kobieta, o któaej się m ów i"
Niedziela: pop. „Kobieta, o  której się mowi'* (ce 

ny zniżone); wiecz. „Kobieta, o  której się m ów i'.

TE A T R  IM  J. SŁOW ACKIEGO
Sobota: pop „Damy i huzary" (ceny najniższe); 

wiecz. „R oxy ‘ (premjera — nowość).
Niedziela: pop. „Korjola,n‘‘ (ceny zniżone — oo 

raz ostatni); wiecz. „R oxy“ ,

„B A G A T E L A -
Sobota: „Na naszej palecie".
Niedziela: „Na naszej pa i ecie".

R E P E R T U A R  KINOTEA1 R O W :
Y»'ARSZAW A: „Anastazja".
CORSO: „Zdrajca Zachodu" (w  gł roli T i*

Mc Coy).
K INO  MUZEUM: Kamienne serce', ponadto do

datek i wesoła komeuja.
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Prognoza światowej koniunktury
gospodarczej

Zwiększone nadzieje poprawy
.Manchester Guardian Commercial" (tygo

dnik) z 13 bm. analizuje prognozę, uzasadniona 
w biuletynie Związku przemysłu angielskiego 
(Federation of British Industries) W  biulety
nie tym (..Business Barotneter‘‘) Wydział Ba
dań Gospodarczych Związku Przemysłu An

gielskiego dowodzi, iż najostrzejsza fala depre 
sji ma się obecnie ku końcowi: wobec tego, że 
'ostra faza depresji przemija —  należy oczeki
wać, iż koniunktura gospodarcza W . Brytanii 
(tak samo jak innych krajów, a zwłaszcza Sta 

nów Zjednoczonych) zacznie sie poprawiać, 
Chociaż ta poprawa będzie początkowo tylko 
nieznaczna.

Cechą znamienną przesilenia gospodarczego, 
które z taką siłą wybuchło w  ostatnim kwarta
le 1929 r, była stała zniżka cen wszystkich su
rowców. Otóż ta tendencja zniżkowa na świato 
wych rynkach surowców słabnie i zanika, tak 
Że uzasadnione jest przypuszczenie, iż ruch ten 
zniżkowy wyczerpał się i że obecnie osiągnę

liśmy najniższy punkt krzywei cen.
Decydująca poprąwa konjunk ury jest jesz

cze niewątpliwie daleka. Ale „Manchester Gu 
ardian Commercia!“ widzi już w tern twierdze
niu biuletynu Związku przemysłu angielskiego 
że ruch zniżkowy cen wyczerpał się, prognozę 
lepszej koniunktury. Gdy ostra faza kryzysu 
ma się ku końcowi, to wówczas automatycznie 
ujawnia się wpływ czynników koniunkturalnych 
działających w  kierunku poprawy stann gospo
darczego-

Zima 1930/31 r. będzie jednak bardzo ciężka 
bowiem trudno przypuszczać, iż poprawa roz
pocznie się już w ciągu tej zimy. Jedną z istot
nych przyczyn, wstrzymujących przezwyciężę 
nie kryzysu, jest to. że płace robotnicze i ceny 
detaliczne nietylko nie zostały zredukowane, 
tak samo jak ceny hurtowe, ale niekiedy wy
kazywały tendencję wręcz przeciwną, tj. mimo 
ogólnego przesilenia podnosiły się.

: OZJASZ THDIf

I ESSAYS
:  ZUR ZIGtfISTiSCHEN IDEOLOGIE 
•

■ 440 stron druku, z portretem autora.
fc Wytworne wydanie, na bezdrzewnym papierze

ukazB się 
w dniu jutrzejszym

Fala hitleryzmu wzbiera cHalej
w Niemczech

W ybory do parlamentu Rzeszy, które przy
niosły hitlerowcom tak wielkie sukcesy, nie są 
—  jak się okazuje —  ostatecznym kresem ich 
.Obecnego powodzenia- Nastroje radykalne, w  
'danym wypadku pftwicowe, szerzą się dalej 
Wśród mas ludności niemieckiej, sięgają nawet 
Coraz głębiej, o czem świadczyć mogą wyniki 
Obecnych wyborów do zarządów komunalnych, 
które się odbyły w  całym szeregu gmin Ba
denii, obu Meklemburgów i Oldenburgu. W y 
bory te odbyły się dwa tygodnie temu, w  pół
tora miesiąca zatem po wyborach do parlamen
tu, dają więc świadectwo tej prawdzie, iż hitle
ryzm nie ustał w  swym pochodzie zwycięskim 
przez Niemcy i zdobywa sobie w dalszym cią
gu zwolenników oraz mandaty —  tym razem 
w zarządach gmin.
i W ybory gminne w wymienionych wyżej kra
jach związkowych Rzeszy przyniosły hitlerow
com tyle głosów oddanych na ich listy, iż w  
większości miast i gmin zdobyli oni bezwzglę
dną większość lub też zajęli drugie miejsce co 
do liczebności. W  Karlsruhe np., ™ stolicy Ba
denii, gdzie hitlerowcy nie mieli dotąd ani je
dnego miejsca w radzie miejskiej, zdobyli oni 
28 mandatów, co uczyniło z nich najsilniejszą 
frakcję: natomiast centrum i socjaldemokraci 
uzyskali 16 i 18 mandatów tylko- W  Mannheim 
zdobyli hitlerowcy 14 mandatów do rady miej
skiej. gdy przedtem nie mieli ani jednego, nato 
miast socjaldemokraci stracili 4 mandaty. W  
Heide>bergu uzyskali hitlerowcy aż 30 manda
tów. gdy przedte nie mieli ani jednego. Teraz 
są najsilniejszą frakcją na terenie rady miej- 
sk •ej. I tutaj zwycięstwo hitlerowców opłacili 
utratą sporej liczby mandatów więc i wy
borców socjaldemokraci oraz Dartie mieszczań 
skie.

To samo działo się w miastach obu Meklem
burgów. gdzie wybory komunalne przyniosły 
-'•.'-vc+est\vo hńk-rowcom a porażkę partjom mie

szczańskiyi, oraz socjaldemokracji- Przytem w 
szeregu miast odnieśli również sukcesy wybor
cze komuniści na koszt socjaldemokratów.

W  ten sposób wybory komunalne wykazały 
stały i trwały wzrost nastrojów radykalnych w 
masach, przyczem przegrywającą stoną są da
wniejsze partje mieszczańskie, stronnictwo środ 
ka i socjaldemokracja. Jednych przelicytowu- 
ją hilerowcy. drugich — komuniści.

Udział wyborców w wyborach komunalnych 
był. jak zaznacza prasa niemiecka, dość, słaby, 
abstynencja duża. ale w głównej mierze pano
sząca sie w szeregach partyj mieszczańskich- 
które albo nie przeszły jeszcze do kontrakcji 
przeciwko ekstremistom, albo też wykazały 
swą słabość w prowadzeniu tej akcji.

Aczkolwiek wybory komunalne mają znaczę 
nie tylko lokalne, nie mogą one pozostać ze 
względu na swoje wyniki bez wpływu na poli
tykę wewnętrzną Rzeszy niemieckiej- Jasną 

jest rzeczą, iż rząd Rzeszy musi się liczyć tak 
czy Inaczej ze wzrostem prądów i nastrojów w  
masach, że frakcja Hitlera w parlamencie nie 
omieszka zdyskontować i wyzyskać politycznie 
swych sukcesów wyborczych w kraju j że sa
mopoczucie jej wzrośnie pod ich wpływem.

Sytuacja rządu Rzeszy i kanoerza Bruenin- 
ga nie stanie się przez to łatwiejszą, rzecz pro
sta. a lawirowanie dotychczasowe będzie coraz 
trudniejsze nawet dla tak zręcznego polityka, 
jakim jest dr. Bruening. Zwłaszcza, że sytua
cja finansowa i gospodarcza Rzeszy niemiec
kiej jest wysoce zawjkłana i ciężka, co narazie 
ułatwia grę opozycyjną obu skrajnym skrzy
dłom po prawicy i po lewicy.

Hitler 1 (ego partia znajdują się na gr7bie- 
cie wzbitrającei wciąż fali nacjonalizmu- W y 
niosła ich ona wysoko. Jak długo trwa£ be 
dzie ten przypływ i jak długo sobie poradzi z 
nim sternik —  Hitler —  niewiadomo. R. R

Król hiszpański przygotowuje
nowy zamach stanu?

P a r y ż  21. 11. (B ) Po wczorajszem oświad
czeniu premiera hiszpańskiego wobec przedsta 
wicieli prasy, z którego prasa wyciągnęła wnio 
sek zapowiedzi przywrócenia dyktatury wojsko 
wej, przynoszą dziś „Populaire" i ,,Oeuvre‘‘ 
w.adomość, że król Alfons przygotowuje nową 
dyktaturę na wzór Primo de Rivery i w  tym ce 
lu odbył dłuższą konferencję z szefem policji 
bezpieczeństwa generaJem Molą. W  skład pla

nowanego dyrektorium mieliby wejść gen Mo
la, gen. Martinez Amido, minister spraw we 
wnętrznych z czasów dyktatury Primo de Ri- 
very gen. Saro i gen. Barrera. Gdy obecny pre 
mjer gen Berenguer dowiedział się o konferen 
cji króla z gen. Molą udał się na audjncję do 
króla. Po audiencji oświadczył Berenguer. że 
nie bierze żadnej odpowiedzialności za wyda
rzenia jakie przygotowywane są niezależnie od

Eksploatacja Morza Piatturego na dobrej 
drodze

J e r o z o l i m a  (Ź A T -L o rd  Lytton, który o- 
puścil obecnie Palestynę po zapoznaniu się z 
pracami koncesyjnymi nad Morzem Martwem, 
oświadczył, iż jeśli się tylko zapewni krajowi 
pokój polityczny. Palestynę oczekuje wielka 
przyszłość gospodarcza. Już w dotychczaso- 
wycn szczupłych rozmiarach przemysł potaso
wy w Palestynie dal godne uwagi wyniki.

Horny dar na uniwersytet
N o w y  J o r k  21 11. PAT- Znany miljoner 

chicagowski Edward Hurley ofiarował uniwer* 
syletowi w Notre Dame (w  stanie Indiana) 200 
mil jonów dolarów na cele założenia kolegium 
handlu amerykańskiego i zagranicznego. Uni
wersytet ma dokonać wymiany studentów z 

wyźszemi uczelniami wszystkich ośrodków 
przemysłowo-handlowych całego świata.

Bezrobocie w Austrii
W i e d e ń -  21. 11. PAT- W  połowie listopada 

br. liczba bezrobotnych, pobierających wspar
cia w Austrji wynos-iła 219.968 osób- W  porów 
nanlu do stano 7) dnia 31 października liczba bez 
robotnych wzrosła o 21.000-

Militaryzacja młt dzieży m Włoszech
Rzym-  21. 11- PAT W  myśl uchwalonego 

przez radę ministrów projektu ustawy o obo- 
wiązko-wem przysposobieniu przedwojskowem. 
zorganizowane będą przez milicję faszysto-wską 
we wszystkich gminach, pod bezpośrednim kie 
runkiem ministerstwa wojny, specjalne dwa kur 
sy roczne, na których nauka odbywać się be' 
dzie w  dni świąteczne- Uczniowie pod-legać be 
dą egzaminom W  związku z tern zmienione zo 
stało prawo o czasie trwia-nia służby wojsko 
wej- Przy zasadniczej służbie 18-miesięęznej 
przewidziane są odchylenia w specjalnych w a
runkach rodzinnych do 12, 6 i 3-ch miesięcy. 
Jak zaznacza pnasa. zarządzenie to ma na cel. 
przygotowanie pod względem fizycznym i woj 
skowym wszystkich obywateli państwa Pod
kreślić należy, że wychowanie w duchu wo-j 
skowym zaczyna się w  teraźniejszych W ło 
szech iutż w latach dziecięcych poprzez orga-ni 
zacje BalOa Awangardzistów oraz Fascy- 
Gk>vanili. a jednocześnie wszyscy członkowie 
partji należą do milicji- W  ten sposób zrealiizc 
wanc jest koncepcje narodu uzbrojonego

Cała włeś spłonęła
B r z e ś ć  n. Bugiem. 21. 11- PAT- Z meustnki 

ne.i przyczyny wybuchł onegdaj pożar w zabn 
dow-aniaoh Ireny Czynikajło we wsi Ołcza y 
powiatu stoiińskiego. Wskutek silnego wiatru 
ogień przerzucił się na sąsiednie zabudowania 
tak, że oała wieś Ołczany, złożona z 62 gospo 
darstw spłonęła doszczętnie- ____________

jego woli. Z dalszych jego słów wynika, 
krói przygotow uje zamach staii„.

! M a d r y t  21-11. (R ) Podcza. gdy w Mądry 
cie. Barcelonie i Sewilli została podjętą normal 
na praca we wszystkich dziedzinach życia gos 

I noda-czego, został w Castellon ogłoszony 
. strajk generalny. Dokonano liczny7' ’ aresztowań 
> wśród robotników nawołuj ącyc do strajku.
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IN T E L IG E N T N E  OSOBY
z wyższem wykształceniem 

o należytej prezencji

poszukiwane do pracy społ.
o charakterze nar.-żyd.

Oferty, zawierające życorys, referencie i 
dokładne da e o d' tycJiczasowej działalności 
społecznej, wraz z fotografią, skladcć należy 
do dnia 27 listopada 1930 r w Admin. „Now. 
Dziennika" saib „K P. Warszawa". 3808*

in
um aEnaaicii

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 21. U . 1930. Akcje mocniej. Dolar lek

ko słabiej.
Papiery procentowe: 5-proc Prem Pożś dolaro- 

'Wa 56.75 4-ptroc Prem. Poż inwestycyjna 99.50 
— 100.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastro 
Om mocniejszego. Pospukiwano akcyj Banku Pol
skiego w  płaceniu 194.50, Zieleniewskiego 31, Cho- 
dorowa 115 i  Elektrowni 40 jednakowoż bez trans 
®kcyj Robiono jedynie z papierów procentowych 
5-proc. Prem. p Dż. dolarową i 4-proc Prem Poż 
ireatycyjną po kursach mocniejszych >rzy w ięk
szych obrotach. Roch żywszy.

• * •

Na pogieldziu zupełny zastój.
Waluty i dew izy oficjalnie bez obrotów 
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

1 międzybankowych nastrój w dalszym ciągu słab
szy Zaofiarowanie towaru większe »rzy małym 
Popycie. W  Krakow ie dolar gotówkowy 8 91 i 
pół do 8.92 i  pół, czeki bankowo 8.90 i trzy czw 
do 891 i trzy czw W arszawa doi 8 90 i pół do 
8.92, czeki 8.90 i pół do 8.91 i pół. Lw ów  doi.
8.91—8.92 i pól, czeki S.90 i trzy czw do 8,91 i 
trzy czw. Katowice doi. 8.92—893 ’ pól, czeki
8.91—8.92.

GIEŁDA W A R S Z A W S K A
21. 11 PAT . Akcje: Bank Handlowy 

W arszaw ie 108. Puls 57, Eelktrownia w  Dą
browie 42 j p(>}. W arsz Tow  Fabr. Cukr 37 i 
P61”  38, 37 i pól, W ęgiel 40 41 i trzy czw., 41
1 Pół, Lilpop 20 i pół, 20, Modrzejów 13 i jedna

13 » Pół, Ostrowiec ser. B 49, 50. Rohn bez 
kuPonu za rok 1929 Rudzki 15 i pól. IG, Staracho- 
^ ice V , 17 i jedna czw , IG i trzy czw., Haber- 
óusch H 7 p ożyczki. 3-proc. budowlana 50, 4-proc. 
“ łwestycyjna 102 i pól, seryjna 106 i oól, 5-proc. 
dolarowa 57, 5-proc konwersyjna 51, 5-proc. ko
c o w a  46 i pół; 8-proc L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94

* • •

a - ^ Wizy: Belgia 124.42, 124 73, 124.11, Londyn
1 P^, 43.44, 4323, Nowy lon t 8.915, 8.935,
Nowy Jork wyplt. 8.924, 8.944, 8.904, Paryż

~ " > 1 Pół, 35.14 i pół, 34 96 i p ó ł Praga 26.45, 
^ 51> 26.39, Szwajcarja 172.95. 173.38, 172.52, Wie- 
* *  125.57, 125.88, 125 26, Włochy 46.72, 46.84, 40.60, 
Berlin 212.61.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 21 11 P A T  Waluty i dewizy: Berlin

^ H - i W . G l ,  Budapeszt 124.12-124 42, Bukareszt 
■20 i  siedem ósmych do 4 22 i siedem ósmych, Lon 

34.45 i pięć ósmych do 34 55 i pięć ósmych, 
Now y Jork 079.25— 71.75, Paryż 27.85—27 95, Pra 

a 21.03 i jedna ósma do 21.11 i jedna ósma, War- 
sfawa 79.46-79.74, Zurych 137.50-138. Amerykań- 

.fe  706.65—710.65, Niemieckie 168.80— 169.46, An
gielskie 34.37—34.53, Polskie 79.32-79.72. Rumuń- 

418 i trzy czw  do 4.22 i trzy czw , Szwajcar
c e  137.15-137.95, Czeskie 20.99 i trzy czw do 

■11 i  trzy czw., W ęgierskie 124.10—124.50.

• * •

fap ie ry  wartościowe: Renta lutowa 124, Ron- 
koronowa 1.21 i pół, Karpaty 1920.

GIEŁDA ZURYCHSKA  
Zarych, 21. 11 PA T . Paryż 20.26 i pół, Londyn 

f&-65 i trzy czw., N ow y Jork 5.15 92 i pól, Belgja 
* * - » ,  W łochy 2701, Berlin 122 95, 'W iedeń 72.61. 
* ? a«a  1529 i trzy czw., Wa.-szawa 57 85, ruda- 

9023 i  pół, Bukareszt 3.06 1 jedna czw.

Nasze poczucie obywatelskie 
i narodowe każe nam przy 
wyborach do senatu oddać 
g los jedynie tylko na listę Nr.
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K O M U N I K A T Y

— STARANIEM KOMITETU RODZICIELSKIEGO
przy Żyd. Tow. Szkoły Ludowej i Średniej odbędzie 
siię dziiś, w sobotę, o godzinie 5.30 popoj. dyskusja 
n. t. odczyt u proł. Friedlandera „Naunca w domu i.
s>zikoJe“ .

— HAPOEL. Dziś, w sobotę, o godz. 3 po.poł, refe 
rait tow. Liebesk uda n. t. „Nasz sjonizm i nasz so
cjalizm".

— SEKCJA MŁODZIEŻY PRZY ZJEDN. KOB. 
ŻYD. („MŁODE W .LZ .O ") Dziś, w sobotę, o godz. 
4-t'ej plenarne zebranie członkiń. Sprawy D. waż
ne.

— Z. S. R. „M ENORAH". Dziś, w sobotę, o godiz. 
3-oieij pop. ogólna pogadanka. Prowadź: koi. I. Ham
burger.

— ZWIĄZEK SJON RFWIZJONISTÓW. Dziś w 
sobotę, o g'Xlz. 2 popol. w lokalu „Briit-Trumpeldo- 
tu“ (ZieJona 17) zebranie członków. Na porządku 
dziennym: Przyjazd Żabotyńsfciego.

— ZRZESZENIE KULTURALNO OŚW IATOW E 
ŻYD. DRUKARZY W  KRAKOWIE urządiza dz ś, - 
soboię, o godz. 8 wieczór w sali Brońskiego, Rynek 
gł. 34. (Pałac Spiski) Wielki: Dancing. Orkiestra 
Silver-Jazz. Konkurs piękności i tańce.

— ŻYD. AKAD. KOŁO MIL. KRAJOZN. Dziś,, w 
sobotę, o godz. 7.30 w ecz. „W ieczór zapoznawczy" 
z urozmaiconym programem. Wstęp dia członków 
i wprowadzonych gości. — W  lokalu własnym przy 
ul. Lubicz 3, II. p.

— JAZZ NA OLIMPIE. Pod powyższym tytułem 
odbędzie się dziś. w sobotę, o godz. 8 wieczorem,

m j E J Ł j t
i !

Sobota, 22 Istopada.

Kraków. (313) 11.58. Sygnał czasu hejnał Maria 
oki, godz 12.10: P łyty  gramoc., godz. 13.10: Kom. 
meteor., godz. 15: Kom. gosp. z Warszawy, godz. 
J5.50: Odczyt rządowy z Warszawy „Rola prucow 
ników państwowych w społeczeństwie": cod/. lr> 15: 
P ły ty  gramol.; godz. 17.15: Odczyt A’ysp ański — 
budowniczy Polski żyw ej" — proi. ft. Poclimarsk ; 
godz. 17.45: Słuchowisko z Warszawy dia dzier. 
starszych: godz. 18.15: Koncert dla mło-uzic-4.\ 
W arszawy; godz. 18.45: Program na u cdz.clę- godz, 
19.10: Kom. roln. z Warszawy: godz. 19.25: Płyty
gramof.; godz. 20: Fełj. z Warszawy mateczni 
ku“ — p. J. Stępowski: godz. 20.15: „Przegląd PJ-JI 
tyki zagranicznej ub rygrdn a" — dr. ,1. Reguła; 
godz. 2U.30: Muzyka żydowska z Warszawy. Or. P. 
R. Zimra Zeligfeld Kipn sowa (sopran)), St. Frydberg 
(skrzypce); godz. 22: Fejl. z Warszawy „Kłamcy" 
— p. H. Buczyńska; godiz. 22.15. P łyty gramof.; 
godz. 22.50: Kom. meteor.; pułic. i Sportowy, gouŁ 
23: Muz. tan.; godz. 24: Hejnał Marjacki.

Paryż. Godz. 10. Koncert symfon.
Helsingtors. Godz. 19.05. Koncert sytnfon.
Wiedeń. Godz. 19.30. Tramam. z opery wied.
Bukareszt. Godz. 20. „Orfeusz" opera Jhicka.
Londyn, Godz. 21. Regional, recital skrzypcowy 

L. Godtows-lwego.
Budapeszt. Godz. 21.10. Ork wojsk., nast. otrk. cv«.

— —— — — — 5— BB—H H 5 B B

w sali 39 Doli. Novui zebramie iitifortnacyyie AJcąiłe 
mickiegc Koła Artystycznego Młośn3oów Dramata 
Klasycznego. Wstęip wełny.

— TURNIEJ PING PONGOWY. Sta rautem Krafco
wskiego Okręgowego Zwiiązkiu Ping-Poogorwego od" 
bedzie się w sobotę dirula 22 bm w salach Hotels 
Londyńskiego, Siradom 11, trrnmei r.ng-pon^ywy 
jednostkowy dla pań i panów. Turniej ten będący ot; 
diakiem otwarciem sezonu w  Krakowie, zapowiada 
się niezwykłe ciekawie, ze wzglętkj na odział szare 
gu najlepszych graczy krakowskich. Specjalne za“ 
interesowanie budzi pLrwszy występ pćng-poagżstiek' 
Początek turnieju o godz. 3 pop.

J U Z  N A D S Z E D Ł
Datura Iow rad ioak tyw n y  m o l T r a n c z y ś a k ic b  C lanH c pod a a zwą
*A L L U V iO *  p o lecan y  p raez w eaya tk ie  p ow a g i leka rsk ie  w  kraju 
i u g r a n ia *  S to sow a n y  w  c iarp ien iaah  reu m atycznych , p o d a g r**  
i iacb iaa. D o n abyc ie  w  w szys tk ich  aptekach  i d rogu erjacb  Sk ład  
g łó w n y  i w y s y łk o w y  A p tek a  pod Esku lapem  Karo la  £ e rg e ra  
w K ra k o w ie , ul. św. G e rtru d y  1, obok  p sczty . -  T e le fou  1M-9©

x tap icersko -deLo iaayp je
hu rtow n ie i e ię ć c io w o  N A J T A N I E J
w K rak ow sk ie j  Fab ryce  FiranakFIRNNKI

KICHAŁA UIEITZA, FŁORJAHSKA 2 3

•Ksiel Stern 1. 78.

Najważniejsze nowości księg. bież. tygodnia 
do nabycia w Księgarni Powszechnej 

Dr. Sz. SE1DENA 
Kraki/A, ul. św. Tom asza 20

Baum Vlckł — Ludzie w bóteJu zł. 10‘—
Dell E. M. —  Szlakiem Orła „  8‘—
Elanberi Gustaw — Szkoła serc „ 12‘—
Kossak— Szczucka — Dzień dzisiejszy „ 8‘40
Mann Tomasz — Buddenlirotkowie, 2 romy „  20‘—
Marczyński Amoni — Biała truciizma „ 3‘—
Mniszek Helena — Magnesy serc „  7‘—
Wassermann Jakób — Panicz Ernest „  8‘ —

W  języku niemieckim:
Asch Szalom — Die Sinłfluit. Trilogie

(całość w jednym toinot opraw.) „ 46‘23
Barbusse Henri — Erhebuing „  14‘30
Flnk Georg — Hast dm dicli verlaufen „  S‘80 ;
Holitscner Arthur — W edersehen mit 1

Ameriiika „ 14‘30 i
Lewinsohn Ludwig — Gegen den Strom „ 13'20 |
Renn Ludwig — Naclikricg .. 7‘70
Vandervelde Emil — Schaffeitdes Pałustbia „ 14‘30

Dla biibljoteik, czytelń i t. p. specjalne warunki.

AA  A  A  A A  A A A  AA  A A A  A A  A
ZAWIADOMIENIE.

Nepowołane jednostki rozszerzaj# fałszywe wia
domość], że zaprzestałem wyrobu świec. Jednostki: 
te poriągiię do odpowiedzialności sądowo—llarnej.

W YRABIAM  NADAL, JAK I DAWNIEJ:
Świece parafinowe pio cenie Zl. 1 ‘90 za 1 kg. 
Świece pompozyc. luzem po cenie Zl. 1 95 za 1 ka
Sw.ece kompozycyjne, stearynowe, pakjwane. pr 

cenie Zł. 2‘ 15 za 1 kg. 1812g
Świece choinkowe po cenie Zł. 2‘40 za 1 kg. 
Wykonuję też wstzelkie zamówienia.

W YRÓB ŚWIEC 1 CHEMICZNYCH ARTYKUŁÓW  
.PRZYSZŁO ŚĆ", KRAKÓW  XX1L Dąbrowskiego 16

Sąd Okręgowy Cywilny 
w  Czorlkowiie 

dnia 24 stycania 1930.
Firm.: 231/29 
Spólłdz. II. 145/1

Wpis spółdzielni
Wpisano do rejestru spółdiziemi dnia 24 stycznia 

1930 r.
1) Brzmienie firmy spółdzielń' BamC; Handlowy, 

spółdzielnia z ograniczona odpowiedzialnością w  
Czortkowie.

Siedziba spółdzielń jest Czortków
2) Przedmiotem i celem spółdzielni jest niesiame 

pomocy członkom swoim w ich potrzebach handlo
wych, jako to udzielania pożyczek na procent urn ar 
kowany, ułatwiania korzystnych lokat ich oszczęd
ności, nabywania towarów w kraju, wyszukiwana 
rynku zbytu i t. p.

3) Czas trwania spółdzeln; nieogranczony.
4) Udział członka wyimsi 25 Zł. Wpisowe zaś w y

nosi 3 Zł.
5) Za zobowiązania spóldz cmi odpowiadają człon

kowie deklarowanem udziałami, a nadio trzykrotną 
wysokośćą zadeklarowanych udziałów;

6) Zarząd spółdzielni składa się z 2 członków7 nu 
przeciąg lat 3. Do zakresu działania zarządu spół- 
dz;elni należą wszystkie sprawy, przewidziane sta
tutem ustawą, z wyjątkiem spraw należących do 
zakresu działan-a rady nad/ofczei.

Dyrektorami spółdzielń są: a) Abraham Feittl n- 
ger: b) Moses Skałka.

Za spółdzielnię podpisuje ccnnbntrei dwó.h człon
ków zarządu w tet. sp\>sćb. iż pid brzmieniem firmy 
spółdz elrn umieszczają sw jje ptidpisy .

8) Pismem, przezuaczonem do ogłoszeń w spra
wach spółdzielni, jest „Nowy Dz ennfk" w Krakowi, 
ul. Orzeszkowej 7.

o) Rokiem obrachunków ym jCS{ rok kałondarzowy,
10) (tdnośnie do likwida.ji luF rt/wiazatre spóf- 

dzselti obowiązują przepisy ustawy r. spółdzietn ach 
z 29 października )92(! Dz. U. R. I’  Nr. 111

4 Ł  4 6  < (►  4 6  4 6  < J -  

F Ot; UK IWJtKY 16 fTRUKTOR 
KKOJU t B R I N  MĘSKICH

wymaga sie długoletniej praktykr. : teoretycznego 
wyksztąłccii.ia zawodowego. Zgłoszenia złożyć T-wu 
„O rt", Warszawa, Długa 39. • 3774z
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IMiełatnimfc i w ieczne p ły iy  g ram ofo 
now e o zdum iew ająco czystym 

i naturalnym g ło s ie  JJESTAi i  ju t na s k ł a d z i e  we f irm ie : „Muza*
Grodzka 15. —  „H arm on ja1* pl. Marjacki 1. 

Wystrzegać sit naśladownictw.

W O L N ?

O SA D Y
ZAKŁAD dentystyczni

F ; y tlcry ki 1. owy ego po 
szu&urjfc praktykanta. — 
Kraków, Dietla 4C. 1814g

FuSZLKUJĄ
ABSOLWENTKA W y ż 
szego Studjtam Handlo
wego, z praktyiką barikJ- 
iwą, biegle stenografują
ca i pistząca na maszynie 
poszukuje posady. Zgło
szenia pod „Zdolna" do 
Adtn. J L  Dtzienoflca".
______________ a i f e

ZDOLNY, staniemy. cało 
wiek obejmie adendtustra 
o k  donn w  Krafcowtte aa 
skromnych warunkach. 
O ferty pod „Obowiązko
w y "  do Adtn. ^N. Dzicu 
■ka.". W ilg

KONCYPJENT adwoka
cki z tiwoMaią praktyka 
Rfowincjoaalaą 1 afcod- 
esoną praktyka są Iowa, 
pwKBiku je poeidy od Sty 
bi t  1931. 7głoszeń i  do 
'Adka „N  Dzi>eaB&aM pod 
^Praocrwity*. f76łt

LOKALE

M ĘKN Y pokój z  t ó e n  
ftą d a  2 oećfe P«*y nlcy
OrodzŁśe* natyetenas*
Hfe wynajęcia. — Wiado- 
Ruóć u Adw. Dra Kren 
*fc«, Grodzka 32. 3782*

POKÓJ umeblowany dla 
2 pasów kb  pań zaraz 
(to wynajęcia z otrzym t- 
ałem tab bez: Dettłjw- 
skt 111, I. piętro oficyna. 
Tamże wydaje sic sma
czne obiady domowe,

1785br

LOKALU w pjdworcu / 
gablotką,, tylko w  śród 
tnleścśŁ, poszukuje: Lei: 
Ber, D*u®a 14. 3820er

LOKAL frontowy z duża 
Wystawą, z urządzeniem 
przy ud. Dietla, róg Stra- 
Idiom, do odstąpienia na- 
tyehmast. — Zgioszerwa 
ptxl ,,Gwaramcja“ do Ad 
min. „N. Dziennika".

1813g

ODDAM pokój z os ob
li em wejściem, młodemu 
małżeństwu. Zgłoszenia: 
Kraków, ud. Bohdana Za
leskiego 38, paTter na le
wo. 3826bp

POKÓJ dla jednego hrb 
dwóch panów htb pan e 
uek d owynajęcia od za
raz. Zgłoszenia: Danie 
Iowa. Długa 33, III. pfę- 
tro. bp.

i' AUKA
£ 3 :  U Y C I iO W A N lL

WIEDENKA udziela lek 
i cyj i konwersacje języka 

niemieckiego na bardzo 
skromny.h warunkach. 
Wiadomość w Biurze Po 
średniotwa Pracy, R y 
nek gł. 29, I. pętro, od 
godz. i — 6 popoł. 3813x

NAUCZYCIELKA gżnr. 
udziela lekcji francuskie 
go, nieme edkaego, angiel
skiego —  (konwersacja, 
gramatyka, — litieraitiura, 
koresowodencja handlo
wa) metfodą pierwszorzę 
dmą. Również lekcje zbio 
row>e. Zgłoszenia: Kra
ków, ni. Ziedooa 11, II. 
piętro, ganek, front

2434 z

LEKCJE TRYKOTAR- 
STW A RĘCZNEGO (pn- 
ow ery , czapeczki najroo 
dniejsze) tfcamkiy, tene- 
ryfld, tlety . Zgłoszeń a: 
.EM KA", Zakład haftu 
emłowanta, —  ul. Pedzd- 
cbów 3.

STUDENTKA untwersy 
toto *  Językiem francu
skim, poszukuje m eszka 
nie przy tatefcgeaitnei ty  
dowskie] rodzinie, wza- 
miao za lekcje. Zgłosze
nia do Adm. „N. Dzńen- 
nka“ pod „Bez komfor
tu- . 3614*

MATRYMONIALNE

POSZUKIW ANY fest 
szaóchan, mający znajo
mości w sferach imteii- 
geatnych. Zgłoszeń a do 
Adtn. „N. Dzt«amiika“ psxl 
*Dr. F. S.** 1810g

nimsMydełka doYefbóW? 
: s f t . ^ j « j p s z e

B U C H A L T E R  BILANSIST tt
k o resp o n d e n t  polski, n iemiecki i ang ieJsk’, ob  
zna i o miony z  w szcl  kitami czym ioścam i b iu row e 
mi. p rag n ie  zm ienić p osadę  z dniem  1 s ty c zn ia  
1931 r., lecz tylko w  poważnem przedsiębior
stw ie handlowem lub przemysłowem. Warunki 
poda listownie. Łaskawe zgłoszenia  do Adimin. 
„N. Dziennika" pod „W olna Sobota". 3799*

* b la & l* $ c r
A n o d u je  

w y z ą d a ie

Dlatego, te
udodconalone

śniegow ce I k a lo s ze
marki „Pepeoe", mimo niskie] tany.
wyróżniają 8lei bardzo gustownem wy
konaniem zewnętrznem i długo zacho
wują początkową wspaniało*! for
my i barw. Są pozatem bardzo 
lekkie 1 zawsze łatwe do włożenia.

Za d a j c ie  w s z ę d z ie
TYLKO Z  PODKOWA

<PiPEGE>
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, jeżeli cierpisz mo
ralnie, potrzebujesz dobrej rady, napisz natychmiast 
imię, rok, miesiąc urodzenia, określę Twój charakter, 
zdolności, przeznaczenie bezpłatn e. (75 gr. znaczki 
pocztowe na przesyłkę załączyć). Analiza szczegółowa, 
horoskop, odpowiedzi słynnego medjum Evigny-Rara 
kosztuje Zł 3. Przyjęcia osobiste cały dzień. Warszawa 
Psycho-Grafolog, Szyller Szkolnik, Nowowiejska 32.

UDZIELAM lefccyj judaJ- 
styk. (Tnach Tailmud), — 
Zgłoszenia pod .Judai- 
S(yka“  do Admta. „Now. 
Dzeenmiika". 1791g

LEKCYJ w zakresdt 
szkół powszechnych niż
szego gimnazjum udziel- 
absolwent g mnazjainy 
W.adomość pod „SkT' 
inne warunki" dc Adtr. 
„N. Dziennika" 3310'

KUPNO

P ŁY TY  gramofonowe u 
żywane kmipuję: Kraków 
Szpitalna 4 w podwórcu.

1798g

" Z a k o p a n e ™
Pensjonat „ŚWTT“  Heleny Oderoergowej, 
Zamojskiego 8, telef. 437. — Pokoje komforto
we. Ciepła j zimna woda w pokojach. Tarasy 
słoneczne. Kuchnia wykwintna. Ceny bardzo 
przystępne. 3583tn

WYSTAWA PRAC UCZENIE
„Ogrtska Pracy", szkoły zawodowej dla dziew 
cząt żydowskich w Krakowie, otwarta będzie 
dida 22 b- m. od godz. 4— 7 popołudniu  i w  dniu 
23 b. m- od godz. 10— 2 i od 4— 6 popołudniu 
Eksponaty: bieli-zna, kraw eczyzna, halty, ry
sunki, ora z w yrob y  kursów gospodarczych 
konfitury, konserwy etc. Lokal kursu gospodar 
czego: ul. Stolarska 15, I. piętro-

SPRZFDA. RO ŻN I B H

LICHE szkła o slabu a 
wzrok. Najlepsze okuls 
ry najla-nici: Gróssier. - 
optyk. Grodzka 41. W ła
sna wytwórnia. 3816p

KILIMY artystyczne  —  
Dywany OTjentatae Gru 
n erew a  Kraków Tarło 
wska 6, boczna Zwierzy 
tr.eckteL 129f>x

APTECZNE artyk u ły  

kosm etyczn e  poleca po 
przystępnych  cenach —  

DROGERJA E. KURTZA 
W OLNICA 5. 3732i

FIRANKI od nattat 
szych do najwykwintale 
szycb poleca Wytwórnia 
firanek, Podgórze, daw 
niej Trauguta 5, obecnie 
uL Rękawka Nr. 3 (tuż 
obok Rynku podgórskie
go). 462*

TRAN ŚW IEŻY poleca 
DROGERJA E. KURTZA 
W OLNICA 5. 3733*

MEBLE KUCHENNE
przedpokojowe w wykt 
uaniu pierwszorzędnen- 
poleca specjalny skład 
Sebastiana 7. 595*

MEBLE
EPOKOJOWE 

I KUCKENEE !
dogodnvt-ii warunkachnm mm

Kraków  
B rzozow a L. 7

SZAFY modrzewiowe — 
pierwszorzędne, nadają
ce się dla kuśnierzy lub 
magazynów konfekcyj
nych, okazyjnie tanio do 
sprzedania — „Specjal
ność", Kraików, Sławko
wska 12, w podwórcu.

3819er

KDPOIIY RIBllDWE
wydaj® prsy kupało firmo

M arek CZOPP
w Krakowie Siewaka 
L. 13. Skład pończoch, 
rękawiczek, bitlizny i 
obuwia. Za awrotem 
bloków na 20 sł. wy
daję towar za 1 zł.

O STOSUNKACH MAJĄ 
j TKOW YCH tak kupców 
j jak i osób p ry w a tn y ch  W  

Polsce i zagranicą tiuzi®- 
ki szczegółowych i w4a- 
rygodnycli informacyj — 
isKiii oiące od 1883 raku, 
najstarsze w Polsce Biu
ro luformacyjne w spra
wach kredytowych Hie
ronim WEISS, Sp. z o. o. 
Kraków, ud. Smoleńsk 16, 
Ted. 12453. Biuro udziela 
również infonuacyfl dla 
celów matrytnomjailinych, 
z uwzględnieniem stanu 
majątkowego, zdrorwotoo 
g-o, charakteru, przesało- 
ści, monad nofci. reSgdJoo- 
śc i stosunlkiów rod zz 
nych. 3519*

5.000— 10.000 DOLARÓW
iiilokuiję. Zgłoszenia pod 
,,K ipoteka pierwsza" do 
Adm. ,N- Dziennika".

1817g

UBEZPIECZENIA wszel 
kiego rodtziaói najtaniej, 
szybko, fachowo, dokła- 
dinie, w  Towarzystwach 
krajowych i z agrarnie z 

j nych, pos adających kon 
: cesję w Polsce, przeiprc 

wadza: Wiktor Ząrzeck 
Kraków, Ryndt gł. 9, te
lefon 11.860. Informacj 
bezpłatnie. 1797,

BACZNOŚĆ PANIE 1 -- TKAŁ*JA 
w Podgórza, al. JĆgefińsha 30 
w y ra b ia  z e  s zm atek , s ta re ] b >  
tizny. o d p a d k ó w  m a t a r j i / poó 

czoch  ild  ła d n e  i trw a łe

C H O D N I K I
P rz y jm u ją  s ię  ró w n ie ż  i  w ia ć  

n y ch  m a te r ja łó w .

WIECZORY spędzisz , 
pożytkiem na czytaniu 
ks ążek z wypożyczalń. 
A. Gumplowicza, BRA
CKA 9, front 3590er

Za darm o
udzielam każdej pani d o 

brych orad przeciw

u p i s w e m
ażdi pani się zadziwi i 
będzie mi wdzięczną. 

Anna Gekmner, Stettin, H.
2 Friedricb-Eberstr. 116. 
Niemcy). — Dołączyć na 

portorja. ai36x

CHOROBY serca Base 
dow astma —  Sana to 
rjiwr „SaJus" Dra Kup 
czyka, Kraków. Szujskde 
go. 3362er

„DYWAN*1
T K A L N I A  DYWANÓW 

i KILIMOM 
K R A K Ó W  -PODGÓRZE
Sw. K in g i 9. (linja tram. 3)

p o lte a

DYW ANY I KILIMY
n *z k c m k «re n c y in t t  ta c ie - K lin ika  
d la n a p ra w y  d y w a n ó w  p ersk ich  
k ilim ów . —  T a le ton  N r- 116-C9 

G ra n d  P r ix  z ło ty  m «d a l  
B in k a t la  lk30

l POŻYCZKI na domy wie 
dębskie przeprowadzam 
w krótkim czasie. Zgło
szenia óo Admin. „Now. 
Dzilentnka" pod ,J)om“ .

3809x

POKÓJ słoneczny dla 
dwóch pan htb panów 
do wynajęcia. W iado
mość: Dietla 55, JVlie-
czamia.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. mieaęcza Zł. 6'00, kwaruti. ZL 18‘0C 
w Krakowi* t  odnoszeń, do domu m „  6‘20 „  m 18'60
Na prowincji *  przesyłką pocztową m „  6‘60 „  m 19‘80
Zagr^-dcą z przesyłka pocztową „  „  10*00 M „  30*00

.N O W Y DZ1FNN1K" wychodzi codziennie także w  ponledziałtó i dnd pośwą:

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń jest ) oóluneti w jednym lattue. — Strona w 
tekście i usćesłanerr ma 3 lamy po 74 mttlm. —  Strona za tekstem 6 ta 
mów po 37 milim, — Najmniejsze ogtoezeak* dr o boa Uczymy za 10 słów.

CENY w złotych: L strona 1‘25. — Teks* 1*— . Nadesłane 0*75. —  Za tekstem 
0*25. — Drnboe od słowa 0*20. Dla poeenkujących pracy PMO- — Omtuła 
cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca doUcza ale 25 95.

W ydrwca: Za Spółkę W yd. sJ^owy Dziennik": Zygmunt HochwakL — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammei.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Maser — Nowa Drukarnia Dzieamkowa. Kraków. Orzemrowej 7, pod zarządem Mskaymhjoua Faiamana


